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FECHA: ____ 
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Nombrel Razôn Social: 
ltirgan 10100 castro qriroz -sorocasi 
6.6.5 
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2505612019 11:58:21 
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Señor(a): N' 
JITHYONJA.tME CASTRO QUIROZ- VEROCAVI S.A.S. 
DIRECCION: CRA 13 N.7B-49- 
BARRIO: SAN CARLOS 
TEL:3164540022 

[EEDUV-SAR 
E. S. M. 

REF: Respuesta a Derecho de Peticiôn 

Me permito informarle que en base a su comunicación de fecha 2 do Abril del 2019 , en 
relación a Ia aplicacion do pago de las vigencias 2014 peridodo 6, vigencia 2015 perido 4 
y vigencia 2018 periodo 1 del impuesto de Industria y Comercio ya se encuentran en 
proceso de aplicacion. 

En cuanto al soporte de pago de Ia vigencia 2014 periodo 6 le solicitamos que lo aporte a 
nuestra dependencia para proceder a su aplicacion. 

Por lo tanto el mandamiento de pago No. 407180001596 del 7 de Diciembre de 2018 se 
encuentra suspendido ya que el c5.ontribuynte VEROCAVI S.A. identificado con NIT. 
900.692.449, esta en trámite de aplicaciôn do pago: - 

Cualquier información adicional, puede comunicarse a nuestras señales do contacto: 
impuestos(ävaIIedupar-cesar.gov.co, celulares: 315 7366768 y 317 6577801. 

pdupar, Cesar Junio 19 del 2019 

Oficlo No.03162 

Rovl,ó: Elaboro: DIANAT066ES Aprob6: SaulMarflnoz Arredondo 
Cargo: Cargo: Abogada contrctl,ta Cargo: Terorero Muolclpol 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIledurar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 

a 



Centre de Dtstribocibn: Centre do Dislribucibn: 

4!! 
Nombre dol djstdbUiden 

Observocinnes: 

Nombre dèiistribuidor 

C.C. 

Motivos Desconocido No Edse Nmero 

/ do Dovo!ucidn Rehusado No Reciornado 

E4 Cerrodo DL] No CenNctado 

DireccNn Errado Follocida f] ApartarJa CNusurodo _______________ 
flfl No Reside Lit] Li?] Foerzo Mayor 

S. 



SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA tiedupar Avanza 

jca Id In Moni clpo 

COD SHFR056 
- 

RESPtJESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

I. SO'/Oo PO121O 
I 9/s. 4IO$.A 

11121 

Nornb,o! Razón Social 
ALCADIA DE VALLEDUPAJI 
SECRETA.IA 06 HACiEf0A 

DlrecCjOrr.CJ19Ep.A 50 5-69 

CIIIIJOILVALLEOUPAR, 

Oeparramento:cESuJI 

Códlgo Post?l:20p001387 

flvio:RA l395253Co 

C.UVlSCj'SOOl 

beur0arreagonaoos  ledupar, Abril 25 de 2019 
Olrncclon:cro 8 No.11-52 

Cltldad:VALLEDUPA 

CES.AR

(a): 
CódigoposI:20OQ015g

. IYS MABEL VILLARREAGA MATTO$ Feclia Pre-Admision: 
21/06/2019 12:16:02

8 No 1 1 -52 
J0j 

E. S. M. 

OFICIO No. 2002 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

REF: Respuesta a Dere-cho de petición. 

En atención a su solicitud recibida en este despacho, el dIa 14 de Marzo de 
Ia presente anualidad procedemos a- dane respuesta de conformidad a los 
siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su peticián le informamos que efectivamente usted se 
encuentras inscrita en nuestra base de datos como propietaria del 
inmueble con referenda catastral No. 01-01-00-0276-0009-0-00-00-0000, y 
que de acuerdo a lo solicitado se le anexa copias del proceso de cobro 
coactivo que se adelanta en su contra por parte de esta Secretaria, 
consta de lo siguiente: 

• LiquidaciOn oficial No.020132003917 (1 folio) ( 
• Mandamiento de pago No. 20140600665 (02 folios) ( 
• Citación de mandamiento depago No.2018710003111 (1 folio) / 
• Resolución de embargo No.2018820056168 (1 folio) ( 
• Liquidación oficial No. 201 611003487 (1 folio)1 
• Notificación página web (1 folio) 7' 
• Constancia de publicación página web (1 folio) 
• Certificación de Ia publicación página web (1 folio) / 
• Mandamiento de pago No.20170605403 (02 folios)/ 
• Citación de mandamiento de pago No.2018710087683(1 folio) 7 
• Resolución de embargo No.2018820019166 (1 folio)..- 
• Mandamiento de pago No.2018580032844 (02 folios)7  
• Citación de mandamiento de pago No.2018710053251(1 folio) 

Aprobó: Soul Madlnec Anredondo  
Cargo: Abogado Cobra Coacilvo Cargo: Teanrerd Municipal Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valIedurar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 

RevlaS: Ellona Leorror Mlndlolo Echeveray Elabaro: Andrea Fernandez 
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SECRETARIADE 

ValleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
Alcolrlia Municipol 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION Vol - 06/2015 

TESORERIA  

• Resolución de embargo No.2018810003800(1 foIio), 
• Resolucián de embargo No. 20188100061 66(1 folio) / 
• Mandamienfo de pago No.20185800056163 (1 folio) / 
• Citación de mandamiento de pago No.2018710074691(1 folio)</ 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada 
fue resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, 
respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Atent ente 

SAUL ° TIiEZARREDONDO 
Tesorer. Municipaj 

RevisA: Rllana Leonor Mindlola Echeverry 

Cargo: Abogado Cobra Coactivo 
Elaboro: Andrea Fernandez 
Cargo: Tesorero Municipal 

AprobA: Saul Martinez Auredondo 
Cargo: Teserero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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VALOR A PAGAR 586,227 

_,C - 

VALORAPAGAR . 651,324 

??IYf O!W?p4hh1'!@?G1?G99979Zt ;??4_%?A? 

(415)7709998015500(8020)020132003917(3900)00000000586227(95)20130531 

??IYf J-O !W?p4" ! @?G 1 ?G97999a-8??4-&<6? 

(415)7709998015500(8020)020132003917(3900)00000000651324(96)20130628 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
ALCALDIA MUNICIPAL LIQUIDACION OFICIAL No. 

1I 
i1c 

Nit. 800.098.911-8 

SECRETARIA bE HAcENDA MUNCIPAL 020132003911r) 

JEFATURA DE RECAUDO MUNICIPAL FECHA DE EXPEDICION 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO DEVALLE0UPA

Acuerdo 026 de 28 de diciembre de 2012 
06/05/2013 

VIGENCIA 2013 
El Jefe de Recaudo Municipal de Is Sécretaria de Haciendadel Municiplo de Valledupar, en uso de las facultades conferidas por los Articulos 6, 34, 171 y 174 del 

Acuerdo 026 de 28 de diciembre de 2012, medlante este acto de LiquidaciOn Oficial determlna para el periodo gravable 2013 el valor del IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO, conforms a las variables y dabs que se desciiben a continuación: 

  

1. REFERENdA CATASTRAL 01-01-0276-0009-000 2. DIRECCION DEL PREDIO K 18 11 52 CR: 000000 

INFORMA'CION;SOBRE.EL AREA DE0PREDI 
.,4 ' 

,. 

3. AREA DEL TERRENO (M2) 128  4. AREA CONSTRUIDA (M2 149  5. MATRICULA INMOBILIARIA 190-51950 

LAiSIFIdACION 

6..USO 'PREDIO COMERCIAL Y SERVICIO 7. ESTRATO 4 MED 0 8.TARIFA 10/1000  9. % EXENCION 0 

10. APELLIDOS Y NOMBRES I RAZON SOCIAL 

VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL 

I 

12. BASE GRAVABLE (Avalüo Catastral) 

13. TARIFA 

14. VALOR DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
.PGC 

15 Menbs DESCUENTO FOR PRONTO PAGO 

16. MásINTERESES DE MORA 
17. TOTAL A PAGAR 

11. IDENTIFICACION 

TIPO C NUMERO 000022818692 

FECHAS LIMITE DE PAGO 
CON DESCUENTO 10% 

2 
SIN DESCUENTO 

16 DEABRILA MAYO 31 DE2013 01 DE JUN10 HASTA 28 DE JUN10 DE 2013 

53,251,000 53,251,000 
10/1 000 10/1000 
639,527 L.639,527 

53,300 0 
0 11,797 

586,227 651,324 

VALOR A PAGAR 16 DE ABRIL A 31 DE MAYO DE 201  01 DE, JUN10 AST28DE JUNI0DL 201 

586,227 
A PARTIR DEL 01 DE JUN10 DE 2013 EL CONTRIBUYENTE DEBERA PAGAR INTERESES MORATORIOS CAUSADOS POR CADA DIA CALENDARIO DE RETARDO A LA TASA DE 

INTERES VIGENTE AL MOMENTO DEL PAGO. (ART. 370 ACUERDO 026 DE 2012) 

Contra Ia presente liquideción oticial procede el recurso de reconsideraciOn, el cual deberé interponerse 
dentro del mes s1uienle a Ia notificacidn de esta LiquidaciOn Oticial en los términos de los Articulos 301 y 
aiguientes del Acuerdo 026 de 2012. 

SELLO 0 TIMBRE DE LA ENTIDAD RECAUDADORA 

MARIANO SEBASTIAN OJEDA MARTINEZ 
Jefe de Recaudo Municipal 

Secretaria de Hacienda Mu 
.vcfl s 919)- 

VALLEDUPAR entre todos Ia estamos transf SU ORI 

CONTRIBUYENTE CO 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
Nit. 800.098.911-8 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
LIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION 

020132003917 06/05/2013 
AIDETIFICACI0T4DEL PREDIO ffi '' 52 * -.. 552 

REFERENCIACATASTRAL 01 01 0276 0009 000 DIRECCION DEL PREDID K 181162 VIGENCIA 2013 
D IDENTlFICACl0NDElSUJET0PASIVQ DELI P U 
APELLIDOS Y NOMBRES I RAZON SOCIAL VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL IDENTIFICACION 000022818692 TIPO C 

MUNICIPIODEVALLEDUPAR 
LIQUIDACION OFICIAL No. FECHA DE EXPEDICION Nit 800.0.98.911-8 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 020132003917 06/05/2013 
.1A IDENTIFICACION DEL*IPREDIO 

REFERENCIACATASTRAL 01-01-0276-0009-000 DIRECCION DEL PEEDIO K 151152 VIGENCIA: 2013 
lD 'IDENTIFICACION DELISUJETO2PASIVO DELI P U . — 
APELLIDOS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL IDENTIFICACION 000022818692 TIPO C 

??IYf -O!W?p4" !@?G1?G99999Z';??4-%?A? 

(415)7709998015500(8020)020132003917(3900)00000000585227(95)20130531 

.iDE 

0 VALOR A PAGAR 586,227 

. 
iao 

651,324 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
- SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TEsoRERIA MUNICIPAL 
DE PAR VAL.LEDU 

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20140600665 PROCESO N°: 20146407421 FECHP 2014-06-16 

DATPS DEL CONTRIBtJYENTE 
TIPO DOCUMENTO NCJMERO DE IDENTIFICACIÔN APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 22.818.692 EDENNYS MABEL V1LLARLAGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 -01 = 00-00 - 0276 -0009-0 -00 - 00- 0000 CLJANTIA: $4.026.222,00 
DIRECCIÔN: CR 18 1.1 52 BRR LIBERTADOR 

El suscrito Tesorero General del Municiplo de Valledupar, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por 
DelegaciOn mediante Decreto 000219 del 17 de Agosto de 2006, y lo preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2O14, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referenda adeuda al Municiplo de Valledupar, Ia suma de $3.145.412,00 pesos, por concepto de 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bomberilindupal de las vigencias 2008,2009,2010,2013 más los intereses que se causen 
haste su pago, a! igual que las costas que se ocasionen en este proceso, tel como se desprende del siguiente cuadro: 

Liquiciación Oticial Vigencia Periodo Concepto Capital 

2008 1 Predial $217.388,00 
2008 1 Sobretasa ambiental $47.954,00 
2008 1 Sobretasa bomberil $6.395,00 
2008 1 Indupal $6.395,00 
2009 1 Predial $378.504,00 
2009 1 Sobretasa ambiental $70.970,00 
2009 1 Sobretasa bomberil $18.925,00 
2010 1 Predial $268.026,00 
2010 1 Sobretasa ambiental $73.098,00 
2010 1 Sobretasa bomberil $13.401,00 

20132003917 2013 1 Predial $373.000,00 
2013 1 Sobretasa ambiental $80.000,00 
2013 1 Sobretasa bomberil $18.650,00 

* El valor de los intereses se causaran haste Ia fecha del pago efectivo. 

ue las liquidaciones oficiales son titulos que contienen unas obligaciones claras, expresas y actualmente edgibles a favor del 
Municiplo de Valledupar y prestan mérito ejecutivo de conformidad con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional; sumas que 
no han side canceladas por el deudor, por lo cual cabe iniciar el procedimiento de cobro Administrativo Coactivo contenido en, los - 
articulos 823 y siguientes del Estatuto Tributarlo para obtener su pago. 

Que reposa en el expediente certificación de deuda como lo establece el articulo 828 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamiento de page a favor del Municipal de Valledupar y a cargo de VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL, por IE 
suma de $3.145.412,00 pesos, per concepto de Impuesto Predial Unificado y sobretasas a cargo del predio identificado con referecia 
batastral No. 01 -01 -00 -00 -0276-0009-0 -00-00- 0000, vigencias 2008,2009,2010,2013, conforme a a siguiente tabla: 

Liquidacion Oficial Vigencia Periodo Concepto Valor impuesto 
2008 1 Predial $217.388,00 
2008 1 Sobretasa ambiental $47.954,00 , "4f- 
2008 1

r
Sobretasa bomberil $6.395,00 

2008 1 Indupal $6.395,00 .I. 2009 1 Predial $378.504,00 
2009 1 Sobretasa ambiental $70.970,00 F 

2009.. 1 Sobretasa bomber!! $18.925,00 C 
2010 1 Predial $268.026,00 
2010 1 Sobretasa ambiental $73.098,00 
2010 1 Sobretasa bomberil $13.401,00 

20132003917 2013 1 Predial $373.000,00 
2013 1 Sobretasa ambiental $80.000,00 
2013 1 Sobretasa bomber!! $18.650,00 

lARAGRAFO: Més los intereses de mora que se causen desde cuando se hizo exigible Ia obligacion, y hasta cuando se cancele, al igual 
que las castes que se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO: Notiflcar este mandamiento de page personalmente a Ia ejecutada, su apoderado o representante legal, previa citacián por 
correo certiflcado, para que comparezca dentro de los diez (10) dIas siguientes a Is Tesorerla Municipal con el fin de recibir notiflcaciOn 
personal del mismo. De no comparecer en el término lijado, notificar por correo conforme 10 dispuesto en los articulos 257 y siguientes del 
Acuerdo Municipal No.031 del 29 de diciembre de 2014 y826, concordante cone! artfculo 565 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

TERCERO: Advertir al deudor que dispone de quince (15) dfas hábiles a partir de Ia notiflcación de esta providencia, para cancelar Is deuda 
y proponer excepciones legales que estime pertinente, conforme a lo establecido en el articulo 830 del Estatuto Tributarlo Nacional. 



ELIBETH 5 1UIE . DOZA 

NOTIFIQUESE Y CCJMPLISE 

Tesorero municipal 
Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledüpar-cesar.gov.co  

E-mail: aIcaIdiamunicipal@alcaIdiavalIedupar.gov.co  

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20140600665 PROCESO N°: 20146407421 FECHA 2014.06-16 

PoycEJNA LEOOPJ,UNDIOLA EOIEVERRJ 

A' 

A' 



ValleduparAvanza 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIAMUJ11CIPAL 
DEVALLEDUPAR 

ALCALOA 

CITACIôN DE MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018710003111 .' PROCESO N: 20146407421 FECHA 2018-06-19 

DATbS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NCJMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOSY NOMBREO RAZON SOCIAL 
C 22.818.692 EDENNYS MABEL\'1LLARV'GAMTOS 
NQ. PREDIO: 01 -01 - 00 -00- 0276-0009-0-00- 00- 0000 CUANTIA: $4.026.222,00 
DIRECCiÔN: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

ASUNTO: Citación para mandamiento de pago por concepto 
Administrativo de Cobro Coactivo No. 20146407421 

Con el fin de notificar el contenido del acto administrativ MANDAMIENTO 
solicito comparecer a Ia oficina de Cobro Coacti'. ubicada en 
ciudad, en el horario de 8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 
de introducción al correo de esta comunicaciOn. 

Para el acto de notificación deberá tener en cuenta lo siguiente: 

1. Si es persona natural debe presentar su cédula de ciudadania. 
2. Si es persona jurIdica o Representante Legal, además 

existencia y representaciOn legal expedido por Ia Cámara 
entidad. competente, con una vigencia no superior a tres 

3 Si se trata de apoderado judicial debera presentar su cedula 
menos que tenga personerla juridica reconocida. 

4. Usted podrá delegar Ia notificación del acto en cualquier 
presenter el escrito de delegaciOn, el cual no requiere presentación 
acreditar Ia calidad con que actüa el delegante, aportar 
Cámara de Comercio, con una vigencia no may9r a ties 
persona juridica o Ia entidad requerida. La delegacian 
decir, cualquier manifestación escrita o verbal que el delegado 
de pleno derecho, de conformidad con lo establecido en 

La notificación personal se hará segén lo establecido en el 
Ar-tIculo 257 y s.s. del Acuerdo 031 del veintinueve (29) de 
con un término de Diez (10) dIas contados a partir del recibo 
mandamiento de pago librado dentro del proceso de Ia referencia. 

Se Ia advierte que de no comparecer dentro del término fijado, 
pébllco del Despacho respecfl de Ia Alcaldia Municipal 
establecido en el Acuerdo 031 de 2014, en concordancia con 

Agotado el debido proceso y una vez proferido el mandamiento 
sujeción al Estatuto Tributario, decretará dentro de este proceso 
secuestro contra el (Ia) contribuyente, que podrá conilevar al remate 

1 

SAUL MART 
Tesorero 

Firma meCániCa autorizada (Resolución 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 

CORDIALMENTE 

E-mail: aIcaIdiamunicipalalcaldiavalledupar.gov.co  

de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO denim del proceso 

DE PAGO No. 20140600665 de fecha 16/06/2014, 
Ia Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 69 de. 

pm, en el término de diez (10) dlas hábiles contados de Ia fecha 

de su cédula de ciudadanla, deberá presenter el certificado 
de Comercio respectiva yb certificado de Ia Superintendencia 

(3) meses. 
de ciudadania y el respectivo poder debidamente otorgado 

persona, quien además de su cédula de ciudadanla déberá 
personal por pane de quien 0 otorga. Asi mismo, 

el certificado de existencia y representaciOn legal expedido por 
(3) meses, o el documento que acredite Ia representacion 

se refiere ünica y exciusivamente a Ia notificación de los actos, 
efectcie sobre el acto administrativo se tendrá per no realizada 

el articulo 5 de Ia Ley 962 de 2005. 

articulo 826 del Estatuto Tributarlo Nacional, por remisión legal 
Diciernbre de dos mil catorce (2014), contando el (Ia) contribuyente 

de Ia presente citacián, para efectos de Ia notificaciOn 

se surtirá Ia notificaciOn por aviso, Ia que se fijará en un 
y en Ia pégina web del Municipio de Valledupar, conforme 
las normas del Estatuto Tributario Nacional. 

de pago, Ia Tesoreria General Municipal de Valledupar, 
de Cobro Coaclivo las medidas cautelares de embago 

de sus bienes. 

JP'U 

. .. 

OOCU 
EZ ARREDONDO 

municipal 
No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  

le 
esta 

de 
y/o 

a 

- 
para 

Ia 
de Ia 

es 

del 

del 

Iugar 
a lo 

con 
y 

Proyecto: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 
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ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
/ 

RESOLUCIÔN DE EMBARGO No. 2018820056168 / PROCESO N°: 20146407421 FECHA 2018-11-09 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACIÔN TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

C 22.818.692 EDENNYS MABEL VlLLARLAGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 -01 -00-00 - 0276-0009-0-00- 00-0000 CUANT1A: $6.035.412,00 
DIlECCION: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

El Suscrito Tesorero General 
establecida en el articulo 
Tributario Nacional Y, 

Que el(los) señor(es) EDENNYS 
calidad de propietario, poseedor 
0000 tiene deudas a favor 
General de la Secretaria 
segun lo establecido en 
Estatuto Tributarlo Nacional 
COdigo de Procedimiento 

1. Que el Estatuto Tributarlo 
facultad para decretar 
de sus obligaciones 

2. Que a Ia fecha 
señalados. 

Por 10 anteriormente 
MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, 

PRIMERO: ORDENAR 
a cualquier otro tItulo, 
financiamiento comercial 
ciudadania N° 22.818.692 

SEGUNDO: LIMITAR 

TERCERO: Tratàndose 
efecto de cohcretar la 
que el ordenamiento fiscal 
aplicable por remisiôn 
veinticinco (25) salarios 
sea titular el contribuyente". 
establece "Son inembargables: 
prestaciones que reconoce 

CUARTO: Librar los oficios 

Por medio del cual se ordena el embargo de suma de dinero. 

de Ia Secretaria de Hacienda de Ia Alcaldia Municipal de Valledupar, en 
452 del Acuerdo 031 del 29 5de Diciembre de 2014, además lo preceptuado 

CONSIDERANDO 

MABEL VILLARIAGA MATOS, identificado(a) con cédula de ciudadania 
o usufructuarlo del predio con referencia catastral 01 - 01 - 00 - 00 

del Municipio de Valledupar por concepto del irnpuesto predial Unificado, administrado 
de Hacienda de Ia Alcaldia Municipal de Valledupar, documentos que tienen Ia 

el articulo 31 del reglamento interno de cartera municipal del 2009 en concordancia 
y en ellos consta obligaciones claras, expresas, exigibles de conformidad 

Civil, y el articulo 68 del Codigo Contencioso Administrativo. 

en sus articulos 333, 334, 335 y S.S. del Acuerdo 034 de 22 de Diciembre 
medidas cautelares aun con carácter previo, sobre los bienes del deudor, tendientes 

en el Proceso Administrath de Cobro Coactivo. 

no se ha efectuado el pago de Ia obligacion adeudada por concepto del impuesto 

expuesto, Ia TESORERA GENERAL DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

RESUELVE 

EL EMBARGO de los dineros depositados que los deudores posean en cuentas 
depositados o que se Ilegare a depositar en bancos, corporaciones de ahorro 

en todo el pals a nombre de EDENNYS MABEL VILLARIAGA MATOS, identificado(a) 

Ia medida cautelar para el deudor en Ia suma de $6.035.412,00 

de cuentas de ahorro el embargo recaerá sobre los saldos que excedan Ia 
medida, -Ia entidad bancaria yb aquella a quien se le hubiere notificado Ia providencia 

prevé el limite de inembargabilidad en los términos del Articulo 837-1 del 
legal del articulo 391 del decreto 0180 del 2010 el cual señala: "El limite 
mlnimos legales mensuales vigentes (510 UVT), depositados en a cuenta de ahorro 

Es importante igualmente tener en cuenta el contenido del articulo 134 de 
los recursos de los fondos de pensiones del regimen de ahorro individual 

esta Iey y demás normas concordantes". 

necesarios para dar cumplimiento a Ia presente providencia. 
At-CALDIA 

COMUNIQUESE Y CUMPLESE 

TESORER 

ejercicio de Ia competencia 
en el art 834 del Estatuto 

N° 22.818.692 En 
0276 - 0009 - 0 - 00 - 

por Ia Tesoreria 
calidad de titulos ejeci4ivos 

con el articulo 828 
con los articulos 488 

de 2008, confiere 
a garantizar el pago 

predial de los periodos 

DE LA ALCALDIA 

corrientes, de ahorro, 
y vivienda, compañias 

con cédula 

cuantla inembargable. 
debe tener presenté 

Estatuto Tributario Nacional, 
de inembargabilidad es 

más antigua de Ia 
Ia ley 100 de 1993 donde 

con solidaridad y demás 

DE VAWDUPAR 
MUC 

J3 2.t 

su 
00 - 

del 
del 

Ia 

= 

o 
de 
de 

Para 

de 
cual 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Tesorero municipal 

Firma mecánica autorizada (Resolución No. 32 de 15 de mayo de 2018) 
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SECRETARIA GENERAL MUNICIPAL 

-. ALALDf A 
AREA DE INFORMATICA Valledupar Avanza 

c VALLEDLJPAR 

Municipio de Valledupar 
Anexo Certlflcaciàn de Publlcación 

Valledupar 20 de Abril de 2017. 

Doctora 
JHOANA NATALY DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudos Municipal 

ASUNTO: PUBI1CACION EN PAGI1A WEB 

En atención al asunto de Ia referenda me permito informar que de acuerdo a su solicitud, fue 

publicada en Ia pgina Web del municipio de Valledupar www.valledupar-cesar.gov.co, 

http://hacienda.valledupar.gov.co/#page  1/ Ia siguiente Publicación: 

LIQUIDACION OFICIAL 2013 PREDIOS URBANOS Insaturada por los siguientes contribuyentes 

a su oficina, iniciando en MARIA LORENZA ALVARADO GIL y termina en FARIDE RODRIGUEZ 

MONTES, Adjunto CD de los Contribuyeñtes Notificados en Ia Pgina del Municipio. 

LIQUIDACIONES OFICIALES 2012-ANTERIORES Insaturada por los siguientes contribuyentes a 

su oficina, iniciando en MOISES ARIAS ARIAS y termina en FARIDE RODRIGUEZ MONTES, 

Adjunto CD de los Contribuyentes Notificados en Ia Pgina del Municiplo. 

De igual modo se realizó Ia publicación el dIa 20 de abril de 2017. 

Atento a cualquier Inquietud. 

Profesional Universitarlo 
Area de lnformtica Municipal. 

  

PROVECTO: JONATHAN VEGA SUAREZ REVISO: AI.FREDO TAMAYO 

SANCHEZ 

APROBO: ALFREDO TAMAYO SANCHEZ 

CARGO: Ingeniero Contratista/Oficina de 

Informtica Municipal 

CARGO: Profeslonal Universitarlo CARGO: Profesional Universitario 

Carrera 5 #15.69 Plaza Alfonso Lopez 
Teléfono: 57-5.5742400 - Fax: 57-5-5708233 Correo electrónico: sistemas@valledupar-cesar.gov.co  



VaIIèdupárThañza  

SECRETARJA GENERAL 

MUNICIPAL 

AREA DE INFORMATICA ALCALPIA 
DE VALLEDUPAR 

cuLo 

O1E 
Profesional Universitarlo 
Area de Informtica Municipal. 

NCHEZ 

EL PROFESIONAL UNIVERSITARIO DEL AREA DE INFORMATICA DEL MUNICIPIO DE 

VALLEDU PAR 

CE Rh FICA 
Que en Ia página Web del municipio ci e Valledupar www.valleduøar-cesar.gov.co  y 

http://hacienda.vaI1edupar.gov.co/#page  1/  se en cuentra Pu bIicd o Ia 

LIQUIDACION OFICIAL 2013 PRIWIOS URBANOS Insaturada por los siguientes 

contribuyentesa su oficina, iniciando en MARIA LORENZA ALVARADO GIL y terminG 

en FARIDE RODRIGUEZ MONTES, Adjunto CD dé los Contribuyentes Notificados en Ia 

Página del Municipio. 

LIQUIDACIONES OFICIALES 2012-ANTERIORES Insaturada por los siguientes 

contribuyentes a su oficina, iniciando ënMOISES ARIAS ARIAS y termina en FARIDE 

RODRIGUEZ MONTES, Adjunto CD de los ContribuyentésNotificados en Ia Pgina del 

Municipio. 

Que dicha publicación se realizó el dIa veinte (20) de abril de 2017, y puede ser 

consu Itada en el link: http:f/hacienda.vaIledupar.gov.co/notificaciones.htm#page  1/ 

La presente se expide a solicitud del Interesado a los veinte (20) dIas del mes de 

abril de2017. 

PROYECTO: JONATHAN VEGA SUAREZ REVISO: ALFREDO TAMAYO / 
SANCHEZ 

APROBO: ALFREDO TAMAYO SANCHEZ 

CARGO: Ingenlero Contratista/Oflclna de 
lnformtica Municipal 

CARGO: Profeslonal Liniversltarlo CARGO : Profesional Unlversltario 

Carrera S # 15-69 Plaza Alfonso López 
Teléfono: 57-5-5742400 - Fax: 57-5-5708233 Correo electránico: sistemas@valledupar.cesar.gov.co  

VaHedupar-Cesar 2012 
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MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

ui 

VaI!eduparAvanza 
ALCALO\ 
VALLEDUPAR 

FEC HA: viernes, 5 de mayo de 2017 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

Tipo Documento 
C 

klentificación 
000022818692 

Nombre yApellidos o RazOn Social 
VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL 

N°Predio: 010102760009000 Dirección: K 1811 52 

CONSTANCIA DE 

En Ia fecha, Ia suscrita Jefa de Recaudo Municipal 
261 del Acuerdo No. 031 de fecha 29 de diciembre 
liquidaciOn oficial Nro. 201611003487 del impuesto 
identiflcado con referencia catastral No. 010102760009000, 
www.valledupar-cesar.gov.co, el dia viernes, 3 de 
Tributario Nacional (formas de notiflcaciôn de las actuaciones 
de 2016 (Determinación oficial de los tributos territoriales 

En razOn a que no se interpuso el recurso de reconsideración, 
No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014, el referido 
partir del 05 de mayo de 2017, conforme a los articulos 
de a Ley 1437 del 2011 (COdigo de ProcedimientoAdministrativo 

JHOAN A  NATALI 
Jefe de sficina 

FIRM 

de a ALCALDIA 
de 2014 

Predial 

marzo de 2017, 

por el 

Acto 
261 del 

EZA Y EJECUTORIA 

258 y 
que Ia 

del predio 
de Valledupar 

del Estatuto 
Ia Ley 1819 

del Acuerdo 
firmeza a 

de 2014 y 87 

notificado 

DE VALLEDUPAR en virtud de los Articulos 
(Estatuto Tributario Municipal), deja constancia 

Unificado vigencia(s) 2014,2015,2016 a cargo 
via web en el sitio del municipio 

dando cumplimiento a los articulos 565 
de Ia Administración de impuestos) y 354 de 
sistema de facturación). 

reglamentado en el Articulo 405 y siguientes 
Administrativo se encuentra ejecutoriado y cobró 

Acuerdo No. 031 de fecha 20 de diciembre 
y de lo Contencioso Administrativo). 

D A MESTRE 
de Recaüdo Municipal 

Direcclón: Carrera 5 N° 15-69 PRIIVER PISO-Tel; 5842400 -Vb: www.Uedupar-cesar.gov. - E-mail: atcaldIamunIc1palIcaldIaaIledupar.gov.co  

- tIA VV 1.0 pyrignt I  l-DflratO w 

Royectó: AND Ci', F'V''EEZ FBNEEZ Fecha de krpresián: nartes, 18 de juro de 2019 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIAUNICIPAL 
DE VALI.EDUPAR 

MANDAMIENTO DE PAGO No. 20170605403 - PROCESO N: 20176405433 FECHA. 2017-06-27 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICAClóN APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZÔN SOCIAL 
C 22.818.692 EDENNYS MABEL \1LLARGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 - 01 - 00- 00-0276-0009-0-00 - 00- 0000 CLJANTIA: $4.479.65800 
DIRECCIÔN: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

El suscrito Tesorero General del Municiplo de Valledupar, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por 
DelegaciOn mediante Decreto 000219 del 17 de Agosto de 2006, y 10 preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2014, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referenda adeuda al Municipio de Valledupar, Ia suma de $2.968.410,00 pesos, por concepto de 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bomberil de las igencias 2015,2016 más los intereses que se causen hasta su pago, al 
igual que las costas que se ocasionén en este proceso, tal como se desprende del siguiente cuadro: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Capital 

201611003487 2015 1 Predial $578.000,00 
2015 1 Sobretasaambiental $123.894,00 
2015 1 Sobretasa bomberil $28.900,00 

201611003487 2016 1 Predial $596.000,00 
2016 1 Sobretasaambiental $127.611,00 
2016 1 . Sobretasa bomberil $29.800,00 

* El valor de los intereses se causaran hasta Ia fecha del pago efectivo. 

Qua las liquidaciones oficiales son titulos que contienen unas obligaciones claras, expresas y actualmente edgibles a favor del 
Municipio de Valledupar y prestan mérito ejecutivo de conformidad con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional; sumas que 
no han sido canceladas por el deudor, por To cual cabe iniciar el procedimiento de cobro Administrativo Coactivo contenido en los 
articulos 823 y siguientes del Estatuto Tributarlo para obtener su pago. 

Que reposa en el expediente certificación de deuda como lo establece el articulo 828 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamiento de pago a favor del Municipal de Valledupar y a cargo de EDENNYS MABEL VILLARIAGA 
MATOS, identifibado(a) con cédula de ciudadania N° 22.818.692, por Ia suma de $2.968.410,00 pesos, por concepto de Impuesto 
Predial Unificado y sobretasas a cargo del predio identificado con referencia catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 - 0009 - 0 - 00 
- 00 - 0000, 4gencias 2015,2016, coriforme a Ia siguiente tabla: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Coricepto Valor impuesto 

201611003487 2015 1 Predial $578.000,00 
2015 1 Sobretasa ambiental $123.894,00 
2015 1 Sobretasa bomberil $28.900 o 

.201611003487 2016 1 Predial $596.00tbO'? 
2016 1 Sobretasa ambiental $127.611,00 r 
2016 1 Sobretasa bombenl -$29800,00 

O c* 
PARAGRAFO: Más los intereses de mora que se causen desde cuando se hizo exigible Ta obligaciOn, y hasta cuand& al igual 
que las costas que se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO: Notificar este mandamiento de pago personalmente a a ejecutada, su apoderado o representante legal, previa citaciôn por 
correo certificado, para que comparezca dentro de los diez (10) dlas siguientes a Ia Tesoreria Municipal, con elfin de recibir notificación 
personal del mismo. De no comparecer en el término fijado, notificar por correo conforme To dispuesto en los articulos 257 y siguientes del 
Acuerdo Municipal No.031 del 29 de diciembre de 2014 y826, concordante con el articulo 565 del Estatuto Tributario Naclonal. 

TERCERO: Advertir al deudor que dispone de quince (15) dias hábiles a partir de Ia notiflcaciôn de esta providencia, para cancelar a deuda 
y proponer excepciones legaTes que estime pertinente, conforme a To establecido en el articulo 830 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

SAUL MART! EZARREDONDO 
Tesorero municipal 

Firma. mecánica autorizada (Resolución No. 32 de 15 de mayo de 2018) 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
7' OE 

AA 
VALLDUPAR - 

CITACIÔN DE MANDAMIENTO DE PAGO No.2018710087683 < PROCESO N°: 20176405433 FECHA. 2018-12-27 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIUTARIA APELLIDOSY NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 22.818.692 EDENNYS MPBEL V1LLARIAGA MTOS 
NO. PREDIO: 01 -01 - 00-00-0276-0009-0-00-00- 0000 CUANT1A: $4.479.658,00 
DiRECCION: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

ASUNTO: Citacián para 
Administrativo de Cobro 

Con el fin de notificar el 
solicito comparecer a a 
ciudad, en el horarlo de 
dé introducción al correo 

Para el acto de notificaciOn 

1. Si es persona natural 
2. Si es persona juridica 

existencia y representaciOn 
entidad competente, 

3 Si se trata de apoderado 
menos que tenga personerla 

4. Usted podrá delegar 
presentar el escrite 
acreditar Ia calidad 
Cámara de Comercio, 
persona juridica o 
decir, cualquier manifestaciôn 
de pleno derecho, 

• La notificación personal 
Articulo 257 y s.s. del Acuerdo 
con un término de Diez 
mandamiento de page librado 

Se le advierte que de no 
pCblico del Despacho 
establecido en el Acuerdo 

Agotado el debido proceso 
sujeción al Estatuto Tributarie, 
secuestro contra el (Ia) contribuyente, 

• -- 

mandamiento de pago per concepto 
Coactivo No. 20176405433 

contenido del acto administrat MANDAMIENTO 
oficina de Cobro Coactivo ubicada en 
8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 
de esta comunicaciOn. 

deberá tener en cuenta 10 siguiente: 

debe presentar su cédula de ciudadanla. 
o Representante Legal, ademés 

legal expedido per Ia Cámara 
con una vigencia no superior a tres 

judicial debera presentar su cedula 
jurIdica reconocida. 

Ia notificación del acto en cualquier 
de delegación, el cual no requiere presentaciOn 
con que actUa el delegante, aportar 

con una vigencia no mayor a tres 
Ia entidad requerida. La delegaciOn 

escrita o verbal que el delegado 
de conformidad con lo establecido en 

se hare segén lo establecido en el 
031 del veintinueve (29) de 

(10) dIas contados a partir del recibe 
dentro del proceso de Ia referenda. 

comparecer dentro del término fijado, 
respecti de Ia AlcaldIa Municipal 

031 de 2014, en concordancia con 

y una vez proferido el mandamiento 
decretará dentro de este proceso 

que podré conlIer al remate 

CORDIALMENTE 

de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO dentro del procese 

DE PAGO No. 20170605403 de fecha 27/06/2017, le 
Ta Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 69 de esta 

pm, en el término de diez (10) dlas hábiles contados de Ia fecha 

de su cédula de ciudadanla, deberá presentar el certificado de 
de Comercie respectiva yb certificado de Ta Superintendencia yb 

(3) meses. 
de ciudadania y el respective poder debidamente otorgado 

persona, quien además de su cédula de ciudadania deberá 
personal per parte de quien To otorga. Asi mismo, para 

el certificado de existencia y representación legal expedido per Ia 
(3) meses, o el documento que acredite Ia representacion de Ia 

se refiere ünica y exclusivamente a Ia notificaciôn de los actos, es 
efectUe sobre el acto administratio so tendrá per no realizada 

el articulo 5 de Ia Ley 962 de 2005. 

artIculo 826 del Estatuto Tributario Nacional, per remisión legal del 
Diciembre de dos mil catorce (2014), contando el (Ia) contribuyente 

do Ia presente citaciOn, para efectos de Ia notificación del 

se surtirá Ia notificacián per aviso, Ia que so fijará en un luger 
y en Ia pégina web del Municipie de Valledupar, conforme a b 
las normas del Estatuto Tributario Nacional. 

de page, Ia Tesorerla General Municipal de Valledupar, can 
de Cobro Coactive las medidas cautelares de embargo 

de sus bienes. 

.'fr 
,v 

EZ ARREDONDO 
municipal 

No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

5842400 www.valledupar-cesar.gev.co  
E-mail: alcaldiamunicipalalcaldiavalIedupar.gov.co  

a 

y 

Firma 

- SAUL MART 
Tesorero 

mecánica autorizada (Resoluciôn 

Carrera 5 ND  15-69 PRIMER PISO Tel, 
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ValleduparAvanza 

ALCALDIADEVALLEbIJpAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION DE EMBARGO No. 2018820019166. ' PROCESO N: 20176405433 FECHA 2018-10-09 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 22.818.692 EDENNYS MABEL 1LLARLAGA MATOS 
NO. PREDJO: 01 -01 -00 -00-0276-0009-0-00-00- 0000 CUANTIA: $4.240.410,00 
D1RECCION: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

Por medio del cual se ordena 

El Suscrito Tesorero General de Ia Secretaria de Hacienda de 
establecida en el artibulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de Diciembre 
Tributario Nacional Y, 

Que el(Ios) seflor(es) EDENNYS MABEL VILLARIAGA MATOS 
predlo con referenda catastral 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 - 
Valledupar por concepto del impuesto predial Unificado, administrado 
Alcaldia Municipal de Valledupar, documentos que tienen Ia calidad 
reglamento interno de cartera municipal del 2009 en concordancia 
consta obligaciones claras, expresas, edgibles de conformidad 
articulo 68 del Codigo Contencioso Administrativo. 

1. Que el Estatuto Tributario en sus articulos 333, 334, 335 
facultad para decretar medidas cautelares aun con carácter 
de sus obligaciones en el Proceso Administrativo de Cobro 

2. Que a Ia fecha no se ha efectuado el pago de Ia obligacion 
señalados. 

Por lo anteriormente expuesto, Ia TESORERA GENERAL 
MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, 

PRIMERO: ORDENAR EL EMBARGO de los dineros depositados 
a cualquier otro titulo, depositados o que se Ilegare a depositar 
financiamiento comercial en todo el pals a nombre de EDENNYS 

SEGUNDO: LIMITAR Ia medida cautelar para el deudor en Ia 

TERCERO: Tratándose de cuentas de ahorro el embargo recaerá 
efecto de concretar Ia medida Ia entidad bancaria yb aquella 
que el ordenamiento fiscal preve el limite de inembargabilidad 
aplicable por remisiôn legal del articulo 391 del decreto 0180 
veinticinco (25) salarios minimos legales mensuales vigentes (510 
sea titular el contribuyente". Es importante igualmente tner en 
establece Son inembargables: los recursos de los fondos de 
prestaciones que reconoce esta ley y demás normas concordantes". 

CUARTO: Librar los oficios necesarios para dar cumplimiento 

COMUNIQUESE 

SAUL MARTINEZ 

Tesorero 

Firma meCániCa autorizada (ResoluCián 

CONSIDERANDO 

RESUELVE 

el embargo de suma de dinero. 

Ia Alcaldia Municipal de Valledupar, en 
de 2014, además 10 preceptuado 

En su calidad de propietario, poseedor 
0009 - 0 - 00 - 00 - 0000 tiene deudas 

por Ia Tesoreria General de Ia Secretaria 
de titulos ejecutivos segün lo establecido 
con el articulo 828 del Estatuto Tnbutario 

con los articulos 488 del COdigo de 

y S.S. del Acuerdo 034 de 22 de Diciembre 
previo, sobre los bienes del deudor, tendientes 

Coactivo. 

adeudada por concepto del impuesto 

DE LA SECRETARIA DE HACIENDA 

que los deudores posean en cuentas 
en bancos, corporaciones de ahorro 
MABEL VILLARIAGA MATOS 

suma de $4.240.410,00 

sobre los saldos que excedan Ia 
a quien se le hubiere notificado Ia providencia 
en los terminos del Articulo 837-1 del 

del 2010 el cual señala: "El limite 
UVT), depositados en Ia cuenta de ahorro 

cuenta el contenido del articulo 134 de 
pensiones del regimen de ahorro individual 

a Ia presente providencia. 

Y CUMPLESE 

ejerciclo de Ia competencia 
en el art 834 del Estatuto 

o usufructuario del 
a favor del Municipio de 

de Hacienda de Ia 
en el articulo 31 del 
Nacional y en ellos 

Procedimiento Civil, y 

de 2008, confiere Ia 
a garantizar el pago 

predial de los periodos 

DE LA ALCALDIA 

corrientes, de ahorro, 
y vivienda, companias de 

cuantia inembargable. Para 
debe tener presente 

Estatuto Tributario Nacional 
de inembargabilidad es de 

más antigua de Ia cual 
Ia ley 100 de 1993 dond 

con solidaridad y demás 

el 

- 

o 

- 

ARREDONDO 

municipal 

No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Proyecto: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 
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ALCALDIA DEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
D 

'J 
VALLEDUPAR 0. 

MANDAAI1IENTO DE PAGO No. 2018680032844 ( PROCESO N°: 20180002590 FECHA 2018-10-08 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENT1FICACIÔN APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON sociAL 
C 22.818.692 EDENNYS MABEL 'J1LLARIAGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 -01 -00-00 - 0276-0009 -0 -00- 00- 0000 CUANTIA: $2.387.790,00 
DIRECCION: CR1811 52 BRR LIBERTADOR 

El suscrito Tesorero General del Municipio de Valtedupar, en uso de sus facultades legales, en especial las canferidas por 
.Delegación mediante Decreto 000219 del 17 de Agasto de 2006, y Ia preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2014, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referenda adeuda al Municiplo de Valledupar, Ia suma de $2.387.790,00 pesos, par concepto de 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bamberil de las vigencias 2016,2014,2015 más los intereses que se causen hasta su pago, 
al igual que las costas que se ocasionen en este proceso, tal coma se desprende del siguiente cuadro: 

Liquidacion Oficial Vigencia Periodo Concepto Capital 

201611003487 2016 1 Predial $596.000,00 
2016 1 Sobretasaambiental $127.611,00 
2016 1 Sobretasa bomberil $29.800,00 

201611003487 2014 1 Predial $746.000,00 
2014 1 Sobretasa ambiental $120.285,00 
2014 1 Sobretasa bamberil $37.300,00 

201611003487 2015 1 Predial $578.000,00 
2015 1 Sobretasa ambiental $123.894,00 
2015 1 Sabretasa bamberil $28.900,00 

*El valor de los intereses se causaran hasta Ia fecha del pago efectivo. 

bue las liquidadiones oficiales san titulos que contienen unas obligaciones dares, expresas y actualmente exigibles a far del 
Municiplo de Valledupar y prestan mérito ejecutio de conformidad con el articula 828 del Estatuto Tributarlo Nacional; sumas que 
no han sido canceladas par el deudor, par Ia cual cabe iniciar el pracedimiento de cobra Administrativa Coactivo contenido en las - 
articulas 823 y siguientes del Estatuto Tributaria para obtener su paga. 

Que reposa en el expediente certificación de deuda coma Ia establece el artIculo 828 del Estatuta Tributario Nacianal. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamienta de pago a favar del Municipal de Valledupar y a cargo de VILLARIAGA MATOS EDENNY- 
MABEL, par Ia suma de $2.387.790,00 pesos, par concepto de Impuesta Predial Unificado y sabretasas a cargo del predi 
identificado can referencia catastral Na. 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 - 0009 - 0 - 00 - 00 - 0000, vigencias 2016,2014,2015, conforme 
ala siguiente tabla: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Valor impuesto 

:201611003487 201.6 1 Predial $596.000,00 
2016 1 Sobretasaambiental $12761100 
2016 1 Sobretasa bamberil $29.800,00 

201611003487 2014 1 Predial $746.000,00 
2014 1 Sabretasa ambiental $12028500

o 

2014 1 Sabretasa bomberil $37.300,00 g ç 
201611003487 2015 1 Predial $578.000,00 1-" 

2015 1 Sobretasa ambiental $123.894,00 
2015 1 Sobretasa bamberil $28.900,00 

CC •  PARAGRAFO: Más las intereses de mora que se causen desde cuanda se hizo exigible a obligacion, y hasta cuando se cancele, al igual 
que las castas que se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO: Notificar este mandamiento de pago personalmente a Ia ejecutada, su apaderado a representante legal, previa citaciOn por 
carrea certificado, para que camparezca dentra de las diez (10) dlas siguientes a Ia Tesareria Municipal, con el fin de recibir notificaclOn 
personal del misma. De no comparecer en el términa fijado, notificär par carrea conforme Ia dispuesta en las articulas 257 y siguientes del 
Acuerdo Municipal Na. 031 del 29 de diciembre de 2014 y826, cancordante can el articulo 565 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

TERCERO: Advertir al deudar que dispane de quince (15) dlas hábiles a partir de Ia notiflcación de esta providencia, para cancelar Ia deuda 
y proponer excepciones legales que estime pertinente, conforme a Ic establecido en el artIculo 830 del Estatuto Tributario Nacional. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 



SAUL MART EZ ARREDONDO 
Tesorero municipal 

Firma mecánica autorizada (Resolución No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
E-mail: aIealdiamunicipal@alcaldiavalIedupar.gov.co  

MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018580032844 PROCESO N: 20180002590 FECHA 2018-10-08 
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CITACIÔN DE MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018710053251 PROCESO N°: 20180002590 FECHA 2018-10-08 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
O 22.818.692 EDENNYS MABELVLLARLGAMTOS 
NO. PREDIO: 01 - 01 - 00-00- 0276- 0009-0 - 00-00- 0000 CUANTIA: $2.387.790,00 
D1RECCION: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

ASUNTO: Citacián para mandamiento de pago por concepto de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO dentro del proceso 
Administrativo de Cobro Coactivo No. 20180002590 

Conel fin de notificar el contenido del acto administrativo MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018580032844 de fecha 08/10/2018, 
le solicito comparecer a Ia oficina de Cobro Coactive ubicada en Ia Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 
esta ciudad, en el horario de 8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 pm, en el término de diez (10) dlas hábiles contados 
fecha de introduccián al correo de esta comunicaciôn. 

Pare et acto de notificación deberá tener en cuenta to siguiente: 

1. Si es persona natural debe presenter su cédula de ciudadania. 
2. Si es persona juridica o Representante Legal, demás de su cédula de ciudadania, deberá presentar el certificado 

existencia y representación legal expedido por Ia Cámara de Comercio respectiva yb certificado de Ia Superintendencia 
entidad competente, con una Agencia no superior a tres (3) meses. 

3	 Si se trata de apoderado judicial debera presentar su cedula de ciudadania y el respectivo poder debidamente otorgado 
menos que tenga personeria juridica reconocida. 

4. Usted podrã delegar Ia notificacián del acto en cualquier persona, quien además de su cédula de ciudadania deberá 
presentar el escrito de detegaciOn, el cual no requiere presentación personal por parte de quien Ic otorga. Asi mismo, 
acreditar Ia calidad con que actüa el delegante, aportar el certificado de existencia y representaciOn legal expedido 
Cámara de Comercio, con una vigencia no mayor a tres (3) meses, o el documento que acredite Ia representación 
persona juridica o Ia entidad requerida. La delegacion se refiere Onica y exclusivomente a a notificaciôn de los actos, 
decir, cualquier manifestacián escrita o verbal que el delegado efectOe sobre el acto administrative se tendrá per no realizada 
de pleno derecho, de conformidad con lo establecido en el artIculo 5 de a Ley 962 de 2005. 

- J..a notificaciôn personal se hará segUn lo establecido en el articulo 826 del Estatuto Tributario Nacional, por remisiOn legal 
ArtIculo 257 y s.s. del Acuerdo 031 del veintinueve (29) de Diciembre de dos mil catorce (2014), contando el (Ia) contribuyente 
con un término de Diez (10) dlas contados a partir del recibo de Ia presente citación, para efectos de Ia notificaciOn 
mandamiento de page librado dentro del proceso de Ia referencia. 

Se le advierte que de no comparecer dentro del término fijado, se surtiré Ia notificaciOn por aviso, Ia que se fijaré en un 
piblico del Despacho respective de Ia Atcaldia Municipal y en a página web del Municipio de Valledupar, conforme 
establecido en el Acuerdo 031 de 2014, en concordancia con las normas del Estatuto Tributario Nacional. 

Agotado el debido proceso y una vez proferido el mandamiento de page, Ia Tesorerla General Municipal de Valledupar, 
sujeción at Estatuto Tributario, decretará dentro de este proceso de Cobro Coactivo las medidas cautelares de embargo 
secuestro contra el (Ia) contribuyente, que podra conilevar al remate de sus bienes. 

v'yp  
CORDIALMENTE 

TX E. 

,-9.'- 

SAUL MART EZARREDONDO 
Tesorero municipal 

Firma mecánica autorizada (Resoluciôn No. 32 de 15 de mayo de 2015) 

Carrera 5 N 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
E-mail: alcaldiarnunicipal©alcaldiavalledupar.gov.co  
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RESOLUCION DE EMBARGO DE INMUEBLES N°: 2018810003800 ' PROCESO N': 20180002590 FECHA 2018-10-08 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE DOCUMENTO APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

CC 22.818.692 VILLARLGA MATOS EDENtWS-MABEL 

CUANTIA $7.218.580,00 NO. PREDIO: 01 -01 - 00- 00 -0276- 0009 -0 -00 -00- 0000 

DIRECCION: CR18 11 52 BRR LIBERTADOR 

"Por medio de Ia cual se decreta el embargo e inscripcion del bien inmueble identificado con referenda catastral No.01 
-00 -00 -0276 -0009 -0 -00 -00 -0000, por concepto de deuda de Impuesto Predial Unificado e intereses moratorios" 

El Suscrito Tesorero General de Ia Secretaria de Hacienda de Ta Alcaldia Municipal de VALLEDUPAR, en ejerciclo 
compétencia establecida en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de Diciembre de 2014, además To preceptuado en 
834 del Estatuto Tributario Nacional Y, 

CONSIDERANDO 

1.- Que contra VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 22.818.692 
iniciá un proceso Administrativo de Cobro Coactivo por Ia obligaciOn contenida en el mandamiento de pago 
2018580032844 de fecha 8 de octubre de 2018, por concepto de Impuesto Predial Unificado e interesOs moraorio8 
causados por las vigencias 2016,2014 y 2015, correspondiente al predio ubicado en CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 
esta ciudad, identificado con matricula inmobiliaria No. 190-51950 y referenda catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 
- 0 - 00 - 00 - 0000. 

2.- El mandamiento de pago que reposa en el proceso No. 2018580032844 tiene Ia calidad de Titulo ejecutio, segn 
establecido en el articulo 31 del reglamento interno de cartera municipal del 2009, en concordancia con el artIculo 828 
Estatuto Tributario Nacional y en el consta una obligación clara, expresa, eigible, de conformidad con los articulos 422 
COdigo General del Proceso y el articulo 99 de Ta Ley 1437 del 18 de enero de 2011 COdigo de Procedimiento 
Administrativo y de To Contencioso Administrativo. 

3.- Que el Estatuto Tributario en sus artIculos 452, 454 y S.S. del Acuerdo 031 del 29 de Diciembre de 2014 y 
articulos 50 y S.S. del Decreto 000310 del 01 de jun10 del 2009, confiere Ia facultad para decretar medidas cautelares 
con caràcter prëvio, sobre los bienes del deudor, tendientes a garantizar el pago de sus obligaciones en el Pr'oceso 
Administrativo de Cobro Coactivo. 

4.- Que a Ta fecha no se ha efectuado el pago de Ta obligación adeudada P01 concepto del irnpuesto predial unificado 
intereses moratorios causados por las vigencias 2016,2014 y 2015. 

Por lo anteriormente expuesto, el TESORERO GENERAL DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, 

RESUELVE: 

PRIMERO: 0rdenar el Embargo y Ia respecth inscripcion del Bien Inmueble ubicado en CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 
de esta ciudad, identificado con matricula inmobiliaria No. 190-51950 y referencia catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 
0009 - 0 - 00 - 00 - 0000 de propiedad de VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL, identificado(a) con cédula 
ciudadanla N° 22.818.692, conforme al registro de Ia Ventanilla Unica de Registro Inmobiliarlo, segOn To contenido 
mandamiento de pago No. 2018580032844 de fecha 8 de octubre de 2018. 

SEGUNDO: Librar los oficios necesarios para dar cumplimiento a Ta presente providencia. 

O ç
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SAUL MARk N AIREDONDO 
Tesor\o municipal 
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Carrera 5 FID  15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 w.vaIIedupar-cesar.gov.co  
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ValleduparAvanza 

ALCALDIA DEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION DE EMBARGO No.2018820006166 PROCESO N: 20180002590 FECH& 2018-10-08 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACIÔN TRIBUTARIA APELLIDOSY NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
CC 22.818.692 VlLLARLGAMPTOS EDENNYS-MABEL 
NO. PREDIO: 01 -01 - 00 -00-0276-0009-0-00 - 00- 0000 CUANT1A: $7.21 8.58000 
DIRECCIÔN: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

Por medio del cual se ordena el embargo de suma de dinero. 

El Suscrito Tesorero General de a Secretaria de Hacienda de Ia Alcaldia Municipal de Valledupar, en ejercicio de Ia competencia 
establecjda en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de Diciembre de 2014, además lo preceptuado en el art 834 del Estatuto 
Tributario Nacional Y, 

CONSIDERANDO 

Que el(los) senor(es) VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL En su calidad de propietario, poseedor o usufructuario del 
predio con referencia catastral 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 - 0009 - 0 - 00 - 00 - 0000 tiene deudas a favor del Municiplo de 
Valledupar por concepto del impuesto predial Unificado, administrado por Ia Tesoreria General de Ia Secretaria de Hacienda de Ia 
Alcaldia Municipa! de Valledupar, documentos que tienen Ia calidad de titulos ejecutivos segün lo establecido en el articulo 31 del 
reglamento interno de cartera municipal del 2009, en concordancia con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional y en ellos 
consta obligaciones claras, expresas, exigibles de conformidad con los artIculos 488 del Codigo de Procedimiento Civil, y el 
articulo 68 del Codigo Contencioso Administrativo. 

1. Que el Estatuto Tributario en sus articulos 333, 334, 335 y S.S. del Acuerdo 034 de 22 de Diciembre de 2008, confiere Ia 
facultad para decretar medidas cautelares aun con sarácter previo, sobre los bienes del deudor, tendientes a garantizar el pago 
de sus obligaciones en el Proceso Administrativo de Cobro Coactivo. 

2. Que a Ia fecha no se ha efectuado el pago de Ia obligaciOn adeudada por concepto del impuesto predial de los periodos 
senalados. 

Por lo anteriormente expuesto, Ia TESORERA GENERAL DE LA SECRETARIA DE HACIENDA DE LA ALCALDIA 
MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, 

RESUELVE - 

PRIMERO: ORDENAR EL EMBARGO de los dineros depositados que los deudores posean en cuentas corrientes, de ahorro, o 
a cualquier otro titulo, depositados o que se Ilegare a depositar en bancos, corporaciones de ahorro y vivienda, compañias de 
financiamiento comercial en todo el pals a nombre de VILLARIAGA MATOS EDENNYS-MABEL 

SEGUNDO: LIMITAR Ia medida cautelar para el deudor en Ia suma de $7.218.580,00 

TERCERO: Tratándose de cuentas de ahorro eI embargo recaerá sobre los saldos que excedan Ia cuantia inembargable. Para 
efecto. de concretar Ia medida, Ia entidad bancaria yb aquella a quien se le hubiere notificado Ia providencia debe tener presente 
que el ordenamiento fiscal preve el Ilmite de inembargabilidad en los terminos del Articulo 837 1 del Estatuto Tributario Nacional, 
aplicable por remisión legal del articulo 391 del decreto 0180 del 2010 el cual señala: "El limite dë inembargabilidad es de 
veinticinco (25) salarios minimos legales mensuales vigentes (510 UVT), depositados en Ia cuenta de ahorro más antigua de Ia cual 
sea titular el contribuyente". Es importante igualmente tener en cuenta el contenido del articulo 134 de Ia ley 100 de 1993 donde 
establece "Son inembargables: los recursos de los fondos de pensiones del regimen de ahorro individual con solidaridad y demás 
prestaciones que reconoce esta ley y demásnormas cdncordantes". 

CUARTO: Librar los oficios necesarios para dar cumplimiento a Ia presente providencia. 

COMUNIQUESE Y CUMPLESE r • 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 

Tesorero municipal 
Firma meCániCa autorizada (ResoluCiórl No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

ProyectO: ELIANA LEONOR Ml NDI OLA ECHEVERRI 
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SECRETARIADE HACIENDAMUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
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ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

MANDAMIENTO DE PAGO No.2018580056163 < PROCESO N: 20180008103 FECHA. 2018-12-04 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DEIDENTIFICACION APELLIDOSY NOMBREO RAZON SOCIAL 

C 22.818.692 EDENNYS MABEL V1LLARLAGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 -01 -00 -00 -0276- 0009 - 0 -00- 00- 0000 CUANTIA: $322.650,00 
DJRECCIÔN: CR 1811 52 BRR LIBERTADOR 

El suscrito Tesorero General del Municipio de Valledupar, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas per 
DelegaciOn mediante Decreto 000219 del 17 de Agosto de 2006, y lo preceptuado en el articulo 452 del Acuerdo 031 del 29 de 
Diciembre de 2014, 

CONSIDERANDO: 

Que el contribuyente de Ia referenda adeuda al Municiplo de Valledupar, Ia suma de $645.300,00 pesos, per concepto de 
Predial,Sobretasa ambiental,Sobretasa bomberil de las vigencias 2012 más los intereses que se causen hasta su pago, al igual que 
las costas que se ocasionen en este proceso, tal come se desprende del siguiente cuadro: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Capital 

20136097591 2012 1 Predial $23300000 
2012 1 Sobretasa ambiental $78.000,00 
2012 1 Sobretasa bomberil $1 1.650,00 

* El valor de los intereses se causaran hasta Ia fecha del pago efectivo. 

Que las liquidaciones oficiales son titulos que contienen unas obligaciones claras, expresas y actualmente exigibles a favor del 
Munidipio de Valledupar y prestan mérito ejecutivo de conformidad con el articulo 828 del Estatuto Tributario Nadional; sumas que 
no han sido canceladas por el deudor, por lo cual cabe iniciar el procedimiento de cobro Administrative Coactivo contenido en los 
articulos 823 y siguientes del Estatuto Tributarlo para obtener su page. 

Que reposa en el expediente certificacián de deuda como 10 establece el articulo 828 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Librar mandamiento de page a favor del Municipal de Valledupar y a cargo de EDENNYS MABEL VlLLARlAGA 
MATOS, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 22.818.692, por Ia suma de $645.300,00 pesos, por concepto de Impuesto 
Predial Unificado y sobretasas a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0276 - 0009 - 0 - 00 
- 00 - 0000, igencias 2012, conforme a Ia siguiente tabla: 

Liquidación Oficial Vigencia Periodo Concepto Valor impuesto 

20136097591 2012 1 Predial $233.000,00 
2012 1 Sobretasa ambiental $78.000,00 
2012 1 Sobretasa bomberil $11.650,00 

PARAGRAFO: Más los intereses de mora que se causen desde cuando se hizo exigible Ia obligaciOn, y hasta cuando se cancele, al igual 
quelas costas qua se causen en el presente proceso. 

SEGUNDO:. Notificar este mandamiento de page persSnalmente  a Ia ejecutada, su apoderado o representante legal, previa citación per 
correo certificado para que comparezca dentro de los diez (10) dias siguientes a Ia Tesoreria Municipal con el fin de recibir notificaeion 
personal del mismo De no- comparecer en el térmirio fijado, notificar per correo conforme lo dispueste en losartIculos 257 y siguientes del 
Acuerdo Municipal No. 031 del 29 de diciembre de 2014 y 826, concordante con el articulo 565 delEstatutd Tributarlo Nacional. 

TERCERO: Advertir al deudor que dispone de quince (15) dIas hábiles a partir de Ia notiflcaciOn de esta providencla, para cancelar Ia deuda 
y proponer excepciones legales qua estime pertinente, conforme a lo establecido anal articulo 830 del Estatuto Tributario Nainal. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE * 

- 

SAUL MART EZ ARREDONDO 
Tesorero municipal 

Firma mecánica autorizada Resolución No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.govco 
E-mail: aIcaldiamunicipalalcaldiavaIIedupar.gov.co  

MANDAMIENTO DE PAGO No.2018580056163 PROCESO N°: 20180008103 FECHP 2018-12-04 

Proyectó: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 
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CITACION DE MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018710074691 PROCESO N: 20180008103 FECHA 2018-12-04 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL. 
C 22,818.692 EDENNYS MABEL VILLARIAGA MATOS 
NO. PREDIO: 01 - 01 -00-00 -0276-0009-0 - 00- 00- 0000 CUANTIA: 8322.650,00 
DIRECCIÔN: CR 18 11 52 BRR LIBERTADOR 

ASUNTO: Citacián para mandamiento de pago por concepto de IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO dentro del proceso' 
Administrativo de Cobro Coactivo No. 20180008103 

Con elfin de notificar el contenido del acto admlnistrativo MANDAMIENTO DE PAGO No. 2018580056163 de fecha 04/12/2018, 
le solicito comparecer a Ia oficina de Cobro CoactM libicada en Ia Secretaria de Hacienda Municipal carrera 5 No. 15 - 69 de 
esta ciudad, en el horario de 8.00 am a 1.00 pm y de 3.00 pm a 6.00 pm, en el término de diez (10) dIas hábiles contados de Ia 
fecha dé introduccián al correo de esta comunicaciOn. 

Para el acto de notificación deberá tener en cuenta lo siguiente: 

1. Si es persona natural debe presentar su cédula de ciudadanla. 
2. Si es persona juridica o Representante Legal, ademãs de su cédula de ciudadanla, deberé presentar el certificado de 

existencia y representación legal expedido por a Cámara de Comercio respectiva y/o certificado de Ia Superintendencia yb 
entidad competente, con una vigencia nosuperior a tres (3) meses. - - 

3 Si se trata de apoderado judicial, debera presentar su cedula de ciudadania y el respectwo poder debidamente otorgado, a 
menos que tenga personeria jurldica reconocida. 

4. Usted podrã delegar Ia notificacián del acto en cualquier persona, quien además de su cédula de ciudadania deberá 
presentar el escrito de delegación, el cual no requiere presentación personal per parte de quien 10 otorga. Asi mismo, para 
acreditar Ia calidad con que actéa el delegante, aportar el certificado de existencia y representaciOn legal expedido per Ia 
Camera de Comercio, con una vigencia no mayor a tres (3) meses, o el documento que acredite Ia representacion de Ia 
persona juridica o Ia entidad requerida. La delegacion se refiere i1nica y exclusivamente a Ta notificación de los actos, es 
decir, cualquier manifestación escrita o verbal que el delegado efectOe sobre el acto administrativo se tendrá por no realizada 
de pleno derecho, de conformidad con lo establecido en el artIculo 5 de Ia Ley 962 de 2005. 

La notificaciOn personal se hera segOn lo establecido en el articulo 826 del Estatuto Tributario Nacional, por remisiôn legal del 
- Articulo 257 y s.s. del Acuerdo 031 del veintinueve (29) de Diciembre de dos mil catorce (2014), contando el (Ia) contribuyente - 

con un término de Diez (10) dias contados a partir del recibo de Ia presente citacián, para efectos de Ia notificaciôn del 
mandamiento de pago librado dentro del proceso de Ia referencia. 

Se le advierte que de no comparecer dentro del término fijado, se surtirá Ia notificación por aiso, Ia que se fijará en un lugar 
pOblico del Despacho respectivo de Ia Alcaldia Municipal y en Ia página web del Municipio de Valledupar, conforme a lo 
establecido en el Acuerdo 031 de 2014, en concordancia con las normas del Estatuto Tributarlo Nacional. 

Agotado el debido proceso y una vez proferido el mandamiento de pago, Ia Tesorerla General Municipal de Valledupar, con 
sujeción al Estatuto Tributario, decretará dentro de este proceso de Cobro Coactivo las medidas cautelares de embargo y 
secuestro contra el (Ia) contribuyente, que podrá conller aT remate de sus bienes. 

CORDIALMENTE 

-k9 • 

SAUL MART EZARREDONDO <G' \0 

Tesorero municipal cP 
Firma mecánica autorizada (Resolución No. 32 de 15 de mayo de 2018) 

Carrera 5 N 15-69 PRIMER P130 Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
E-mail: aIcaIdiarnunicipaIaIcaldiavalIedupar.gov.co  

Proyectó: ELIANA LEONOR MINDIOLA ECHEVERRI 



4 rviovos osconoc'o ru Exists NCmero 

de Devoluciôn DTRehusado EiJ EEl No Reclamado 
C ' cerrado I]J[L] NoContaclada 

[El Direcctos Egada Eli [liido [10 Apartado Clausurado 

No Reside J Fuerza Mayo 

Fe 

Nombre del distdbuidor 

Jesus Oieda 
Ceatro d4s&7 1 84.47(' 
Observaciones: 
Ce c 7- i i45 If (C 

- - - 

Fotha 

Nornbredel distrtdjidur 

JiUS Ojeda 
Ceotab1t 184 41 

S 

1 



SECRETARIA DE 

ValleduparAvanza 
. 

I I A II P II A 

atdlaMunicjpI 

- 
ALCALIDIA 

DVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPLJESTA D PETICION Vol - 06/2015 
TESORERIA 

Valledupar, Cesar Junlo 20 del 2019 

Señor(a): 
JOAQUIN PABLO VILLADIEGO 
Direccion: TV 30 NO 18B-14 SABANAS DEL VALLE 
NCimero de celular: 3206571176 
E. S. ft 

Oficio No 3175 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Junlo 
18 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ia) contribuyente que Ia prescripción de Ia acción de cobro de 
impuesto predial unificado por las vigencias, a cargo del predlo identificado con 
referenda catastral No. 01040000032400200, se procedio mediante resolucion 
No 20191030000546 y RECHAZAR 2012,2013, 2014 Ia solictud de prescripcion, 
fundamentada esta decision en el ArtIculb-.817 del Estatuto Tributario Nacional, 
sostiene que Ia acción de cobro de las oIIigaciones fiscales, prescribe en eI 
término de cinco (5) años, contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinación o discusjOn...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acción de cobro, por 10 tanto el procedimiento de prescripción para esta 
vigencia .carecerIa. de eficacia y legalidad. 

No obstante 10 anterior, es claro seiIalar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme' ya que Ia administración aán no habla realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstantela administración no om(tió este cobro ya que Ia entidad se. 
encontraba en termino para determinarla.,'aëción que se formalizó notificando Ia 
Iiquidación oficial y simulténeamente '-mediante inserción en Ia pégina Web 
Municipal, 10 que es necesarlo precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 
tributarias, ya que si esta Itima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

Rev1s6: Ellorra Loonor Mlrrdlolo Echovorry Elaboro: GINA BLANCO Aprobd: Soul MartInez Arredondo 
Cargo: Abogodo Cobro Coacilvo Cargo: Abogada contratista Cargo: Tesororo MunIcIpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 
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ValleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
Aicuidin Muntcitrul 

-• DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESO RERIA 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atentamente, 

SAUL MRTINEZ ARREDONDO 
TesorerO Municipaj 

1 

3- 

Revizó: Elioria Leonor Mindiola Echevorry 

Cargo: Abogado Cobro Coaclivo 
Elaboro: GINA ELANCO 
Cargo: Abogada coniratirta 

Aprob6: Saul Martinez Arcedondo 
Cargo: Terorero Municipal 

 

   

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wwwvaIIedurar-cesar.gov.co  
Valiedupar - Cesar 



ALCALDIA DEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
DE VA LIE EU PA R 

PRESCRIPCION No. 2019100000o9: RESOLUCION N°: 20191030000546 FECHA. 20106/2019 

DATOS DEL CONTRIBIJYENTE 
TIPO DOCUMENTO  NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C  6.81 0.195 JOAQUIN PABLO VILLADIEGO ARRIETA 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCIÔN: K 30 18B 14 NO. PREDIO: 01 -04-00-00 - 0324-0002-0-00-00- 0000  

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ADECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGLJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NO'VIEMBRE DEL 2018, 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que el (!a)contribuyente JOAQU!N PABLO VILLADIEGO.ARRIETA, identificado (a) con cédula de Liudadania No. 
6 810 195 de SINOELEJO, solicita en su condicion de PROPIETARlO del predio identificado con referencia catastrI 
No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0324 - 0002 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia K 30 18B 14 de esta ciudad, se decrete Ia 
prescripcion del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014 

For disposiciôn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

'ArtIculo 59. Procedimiento tributarlo territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos estbIecidos en el Estatuto Tributarlo Naciorial, para Ia 
administraciOn, determinación, discUsión, cobro, devo/uciones, regimen sancfonatorio 
mc! u/do su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarén 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podran disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en Un documento que Ia contenga de rnanera clara, expresa y exiiblé, conforme loseñala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcci ones, contenidas 
en las declaraciones tributarias présentadas, desde el vencimiento de Ia fec/ia para su 
cancelación. 2. Las liquidaciones ofic/ales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 

- AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
IIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garant!as y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nacion para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 

- - ejecutoria del ádtodé7aAdfñiñistración cftiedèclaréellncUfnplimiento o exigibilidad 
de las obliged ones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
relación con los impuestos, anti cipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra Ia Direcciôn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto seflala que: 

"Se ent/enden ejecutor/ados los actos ad,inistrativos que sinien de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acci ones de 
restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
defi nit/va, segCin el caso". (Subrayado fuera de texto). 

Es claro que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como eI Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conforrnados por las liquidaciones oficiales o actos 

administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tat y como to consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DB. 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los articulos 643, 715 y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes a! vencimiento del plazo senalado para 
declarar, determinar mediane. una Iiquidación de aforo, Ia obligaciOn tributaria al 
contribuj'ente, responsable, agente,retenedor o declarante, que no haya decIaràdo' 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligación de declarar, el término de cinco 5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendarlo Tributarlo Muhicipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacián tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia AdministraciOn constituyà el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema tamblén fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia GestiOn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerlo de Hacienda y Crédito POblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias ao procede Ia exigibilidad deJa acción de cobro, por Ia tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad 

Quë mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136123229, 20132034498, 201611029594 laAdrninistràci6n 
Tributaria Municipal liquidó el lmpuesto Predial Unificado de Ia referenda catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0324 - 0002 - 
0 - 00 -00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notificada at predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m., 
3/03/2017 9:30:23 a.m.; contra Ia cual procedla recurso de reconsideración par el término de dos (2) meses contados a 
partir de Ia notificación del acto a Ia dirección del predio, tat y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco(5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciôn a acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN) Este término débe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industriay 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plaza para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaradones de correcciOn, desde Ia fecha de presentación, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso delos actos administrativos (sean deF impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial), el término de prescripción comienza a correr désdela fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobra presentada por el (Ia) contribuyente 
JOAQUIN PABLO VILLADIEGO ARRIETA por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los 
periodos fiscales de los años 2012, 2013, 2014. 



En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripcion de Ia acción de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 -G4 - 00 - 00 - 0324 - 0002 - 0 - 00 - 00 - 0000, ub cado 
en Ia K 30 18B 14 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) coritribuyente JOAQUIN PABLO 
VILLADIEGO ARRIETA, identificado(a) con cédula de ciudadarfla No. 6.810.195 de SINCELEJO, solicita en su condic!ón 
de PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motive del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo l presenté acto administrativo en Ia forma establecida en el incis 10  
y parégrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPL.ASE. 

EUDES DE SUS FUPTES MEJIA 
ECRETARIO D. F-IACIEND MUNICIPAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

ProyectO: GBLANCO. 
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Depar1amento:cES 
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- 

leduparAvanza  
SECRET4JIADEJ.CIENOA cotd(u Municipal 

Dlroccl6n:CAREpA 5 #15-89 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARO 1  

TESORERIAMU NICIPAL 

Códlgo Postal: 

Fecha Pro-Acimislon. 
11/06/2019 10:29:33 

DIrocc!dn:dg 20b bls 4c8 -03 

Cludad:VAjLFDVpj 

Dopartumonto: CESAJI 

Nbmbro/ RazAn Soc.--
dar/o Segundo dvus hernarrdez 

DESTINATARIO dupar, Cesar Mayo 17 del 2019 

p SEGUNDO RIVAS HERNANDEZ 
pCION:. DIAG. 20B BIS 4D -03 
UO SAN-ANTONIO 
EDUPAR 
iS. M. 

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 
I ij, 

este despachth el dia!Abrll03  d 
I 9 i: 

siguierts 

mediante resoluciOn No.0347, se 

En atenciOn at recurso de reposición redibido en 
2019, se procede a dar respuesta conforme a Is 

Luego de revisado su recurso le notificamos que 
tomO Ia siguiente decision: 

REPONER PARCIALMENTE La Resolucion No 20181030001002 de 13 d 
Agosto de 2018, a través de Ia cual sé orderiO Rechaar I. 'prscripciOn de Ia 
acción de cobro 01 concepto del impuesto predial de los años 2009, 2010, 2011, 
2012 y 2013 con respecto at predio de referenda catastral N° 
0102000003860008000000000. Fundamentada esta decisiOn1  ene! artIculo 817 
del Estatuto Tributario, el cual sostiene clue  Ia accion de cobroide Irs' obligaciones 
fiscales prescribe en el termino de cinco (05) años, esth a paftir de "La fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciOn O discuEión. 

Qije sin la detôrminación de tasobIigaciones tributarias no r6cedela-:exigibilidad 
de Ia acción de cobro, por lo tanto eprocedimientode Drescribciôp, 1e dicha 

No obstante a to anterior, Ia administaciOn es quien determina Ia obligación 
tributaria inicialmente en este caso para el impuesto predial; por consiguiente el 
termino de Ia prescripcion de Ia obligacion tributaria se cuenta dede el rflomento 
en que el acto oficial de determinacion del gravamen queda en firme, 'en te caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no hab1afrelizado Ia 
respectiva acciOn de cobro, no obstante la.administraciOn no dmitió el cobro toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acciOn que se 
formalizo una vez realizada Ia notificacion de Ia liquidacion oficial por medio de Ia 

F-

Arob6: EudeaoJesuo'tIiil  I1i:-
Cdrgo:'SoàrotarlBdd 

I 
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Atentamente. 

Eudes De J\süs Fuelkes  MejIa 
Secretario d Hacienc1 

Revis6: 
Cargo: 

Elaboro: Verusk 14ipniMs Quiroga 
Cargo: Conlrailstk 

Aprob6: Eude do Jesus Fuerrtes  
Cargo: Secrelariodd Hacienda J 
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ALCLDIA 
AIcIdh Municipal 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOL-[06/2O5 

TESORERIA MUNICIPAL 
: 

inserciOn de Ia página web Municipal, por ende es necesarib precisar Ia 
prescripción de acción de cobro y prescripción de:  Ia determinaciôn de las 
obligaciones tnbutarias, ya que si esta ultima no cumple!c9n 
por Ia ley no puede ser exigible 14 

1t 1F? 

De igual manera, se expide Ia resolución 000016 del 24 de n de2019, en 
donde se realizó de oficio Ia declaración de prescripción masiva por concepto de 
impuesto predial, sus cojilribuciones e intereses correspondientes a las. vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 
2002, 2003 2004, 2005, 2006, 2007, 200i9,  2010 y 2011w 

En consecuencia, frente a Ia solicitud .de prescripción de là abción: de cobro 
presentada por el (Ia) contribuyente DARIO SEGUNDO RIVAS HERNANDEZ por 
concepto de impuesto predial unificado, se niega Ia prescripoi,óntd.lbs.periodos 
fiscales de los años 2012 y 2013 Asi mismo se conficpa Iare$4! las 
vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 Sin embargo 11  
Tributario SIGNUS registra un pago de las.vigencias 2012 y2013 el dIa 24dëAbril 
de 2019 cuyo Nümero de Recibo de pago es 201910060106101. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso plahteadoresueIto; En 
F 

consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, repetuosa cqriirepqible 
sobre el particular. 4 ' 

}. !' • 



1iii 
SECRETARIA DEHACIENDA 1' 

'JaHeduparAvanza AIL.CAiUD1A 

COD SH-FR-079 
f I 

'VP1.-06/201.6  
I 

RECURSOSDE REPOSICION 6I 

RESOLLLCION N°: 0347 FECHA: i7 de de2019 

ii 'i 
"POR MEDIO DEL CUAL SERESUELVE UN RECUPSO DE REPOr 

- I - i1•• -. ..I1'!1it 
H 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIALt LAS CONFERIDASPOR  LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOV EMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAIJ, Y j i I ItMt 

I iii 
} i_• 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N° 20181030001002 de 13 de Agosto de 20:18;  serechàzô Ia solicitud 
it it iII-;I.•'- 

de prescripcion de Ia accion de cobro, poriconcepto del impuesto preialunifioadode1 Ios 
I Ij L . LII*I IiIt II - L 

años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013a cargo del rethojiiid qataal 
9 N°0102000003860008000000000, ubicado en I D 2OBBIS 03, de1acijerdo con Ia 

solieitud presentada por el contribuyente DARIO SEGUNDO RIVAS HE1Rf1ANDEZ. 

Dentro del término de ley .y cumplidos los requisitos establcidos n él Jf4p 4 de Ia Ley 
1437 de 2011 el señor DARlO SEGUNDO RIVAS HERNANDEZndp1usorecurso1ide 

I i i ll.-jII iL I 4 
reposicion contra Ia citada Resolucion suscrita por el señor SebretañodetHacieiiida r 

V : 

l\,lunicipal I 

Segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, las 

contribuyentes deberan cumplir con los siguiente requisitos 1) Que eforn?Hle  por escnt, 
con expresion concreta de los motivos de ii?conformidad 2) Que ei4ter4onga dentro de Ia 

I I 
oportunidad legal 3) Que se interponga dirctamnte por conbuy?p  gp9nsal, 0 

agente retenedor o declarante, 0 -se acredite Ia t. 
apoderado o representante 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacè valer Y para 
caso particular el recurrente cumple con los;requisitos 

Este Despacho es competente para pr9nunciare  frent 1  aI. reur1. o.coptr 1 Ia, .. 
Resolucion N° 20181030001002 de 13 de Agosto 

I. 
• f4i.- 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE . j 

Li fijft F L 
Sustenta el señor DARIO SEGUNDO RIVAS HERNANDEZ idèntifiàadO 

- -Ii'I - I, 1,lIi-1t •.n 
ciudadania 12 536 013, que acciono una solicitud de rescrIpcor ç4impuesto predial I 

unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resUelta mdirte:Ià Resolución N° 
20181030001002 de 13 de Agosto de 2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciOn 
del.- mencionado - tributo y no estando conforme con ella Jaj recurrente  presenta 
inconformidad contra el acto administrativol  proferido por este Dsp cosiIando entre I 
otras cosaslo siguiente I PfI 

PROVECTO: VERUSK
J

ARIAS QUIROGA  REVISO: APROBO: EUDES FUENES MEJJAII 1 
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SECRETARIA DE HACIE1DA 

ValleduparAvanza H 
, 

. ,,,D ¼LJ.ED.UP.AR:  

COD SH-FR-079 . VO1-06/2016 

RECURSOSDE REPOSICIÔN 

I  

H 
t :!' II.t 4 

RESOLIJCION N°: 0347 •:

i t III M1I v b 

ue dentro de Ia respuesta a Ia petición do, prescripción se me iiforrnó qué no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y ?Q13,.cqnio,quiera que Ia 
presripción habIa sido interrumpida por haber sido notificada, a tvéIiIñotificaciOñ.de 

4 

las liquidaciones oficiales N° 20136102028 y 201 32OOM64jal  prçJiq e)i J i0 J,j  
2017. ;.:, 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia Resolución N° 20181030001002 de 13 de 
Agosto de 2018 y sea decretada prescripcion del impuesto predial de las vigencias 2p09, 
2010,:2011 2012 y:2013. . 

• : 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPA 

1- Fundamentos jurIdicos y fácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030001002 de13 dé Agosto de 
2018: 

4 ; 

Este Despacho una vez analizado el récurso impetrad y en;eddéh, cuenta las I 41 1 k. 4'4 1 l4 

motivaciones del acto administrativo recürrido, consideri que NO ¶lè4t l ite razdnI al 
.1 4•. .42 

recurrente, y por tal motivo Ia Resolucion N° 20181030001002 e 13 deiAgbstb1  de 2018, 
será confirmada parcialmente teniendo en cUenta.los siguiéntes aiuméh?o: 

El impuesto predial se causa el primero (.1)  de enero deE cada àno, ipqmto en el cual 
confluyen todos los elementos que dan orgen a Ia obligcion iutaj4 rnbrgsu 
exigibilidad esta sujeta at establecimiento de Ia fcha par y s a, 
partir de esta ultima que se cuenta el termido para que Ia dminitrcion donstitu'a el itulo i 
ejecutivo. En ausencia de calendario tribUtario Se tomarIà Ia fcha :dë cáusación para 
efectos de este término.

• I  

De conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 d niirbde 2018, en 
I I4 consonancia con to establecido en los articulos 817, 18118jyi 8iI94delEstatutoTibutarioi 

Nacional, Ia accion de cobro de las obIigacines fiscale& 
4 I I l ' i IV (05) años cOntados a partir de Ia fecha en que lobIiciOnséhade exidibIet - 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 pèpartamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Nacional 

Ij . 
(ETN), el cual reza 

"Art!culo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y !h!cipios aplicarán 
los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para 1th administraciOn, 
determinación, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancknatbrio incluido su 

• 4 ....... 
Imposiclon, a los impuestos por eios administrados As! mismo ãplicaránl procedimiento 

j I \I 4 J.t'r 11 F k ?'4 I l 

administrativo de cobro a las multas, derechos y demas 
4 I  4 . 4IL1jl 

las sanciones y el termino de aplicacion de los procedimieit9s aer(oçes, podran 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributo., y tenlëndo en cuenta Ia 
proporcionaildad de estas respecto del monto de los impuestos". 

PROYECTO: VERUS A ARIAS QUIROGA REVISO: 

Carrera 5 N1 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesarcovco  



reconsideración, por lo cual Ia liquidadion oficial quedO debidamerite ejecutóriada y en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con:, las d spds inIs del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado J I I' 

I
1Ii : H 

En lo que respecta a Ia notificacion de Ia liquidacion oficialles importn clrar que el Art 
565 del Estatuto Tributarlo Nacional establece: 

' 1Las formas de notificación de las actuaciones de la administracJ6i1 qe: himpuestos 
• !I • i:i 4 t • Mod,f:cado- Los requerimientos, autos que I ordenen inspecciones o1Iiverificaciopes tributarias, I I It 1III[iI 'I4'' .. 

emplazamientos citaciones resoluciones en que se impongan sanc(9qe5 Iiquidaciones1  oficiales1  y deçrias 

actuaciones administrativas, deben notificarse de thanera  elecfrôhidäb &e Ired 

oficial de correos o de cualquier servic!o de mensalerla esieciaIizada dbidrñente 1 aL'tdrizada por Ia  

autoridad
r •

• ' comDetente...  

Par 1. La notificaclOn por correo de las actuaciones de / 

.: 

I

APROBO EUDES 
FUEIEtSTMEJIA

I  
Canera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tél, 5542400 ww.vaIIeduar-ce%arovco
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REVISO: PROYECTO: VERU ARIAS QUIROGA 

, 1k 
• 

SECRETARIADE HACIENDA 
Valledupar Avanza 

r 
I Ij jAD1A 

* 

COD SH-FR-079 t VO1UO6/2016 

RECURSOSDE REPOSICION: 

FECHA Vi d Myode'2O19 1Ji* 

. i . p 

!?ara poder ejercer Ia jurisdiccion coactiva es necesaria' Ia!existenciddelThtpIo ejecutivo, Ia 
obiigación debe constar en un docurnento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme lo señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional, el cual 
establece que,

I , ': It 
• .• •

i4
1 

Ii t i t i 
Articulo 828 Prestan mento ejecutivo I Las !iquidacion1e pmdas 1yst  cprreccioiies, 

contenidas en las declaraciones tributarias presentadès, désde el venâfrñicrito de Ia feàha 
para su cancelacion 2 Las liquidaciones oficiales ejecutonadas,  3 Los demas actos qe Ia 
Administracion de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los ciiales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIasy. jcM favor 

• ' •.;'.Ji. •It''' 

de Ia Nacion para afianzar el pago de las 0b1iga410nes tril4aria$; 4pa/f 
del acto de Ia Administracion que declare el incu'mpii/nini?d o ftIeas 9 
obligaciones. garantizadas. 5. Las sentncias ? fdeh '• 
ejecutoriadas, que decidan sobre las dernandas presentadas en relaciOh áoñ los impuestos, 
nticipos, retenciones, sanciones e intereses que administrada DirecciOn General de 

Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera cl texto). . :t 
* 4 g i.;t tpl I Articulo 829. Ejecutona de los actos. Se entienden ejecutoriadosWp's.a.øtosiacJrninistrati.vos 

•I. •.; j'4. '*i 3t' •; 'I t 

que siiven de fundamento al cobro coactivo: I. Cuando óontra ellós nb,rocèda recürso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer' los recuthós, no se havan 
interpuesto o no se presenten en debida; forma.  3. Cuando se renunciè expresamente a 
los recursos o se desista de ellos, y 4., Cuando los recursos interppestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revjsiO e in1ipuestosse 
haya decidido en forma definitiva, segun el aso

I
I f3 
'I

jM; tit 1 
Mediante las liquidaciones oficiales N° 20136102028 y 20132009643 l Administracion 
Tributaria Municipal Iiquido el impuesto predial unificado de Ia referenda catastral N° 
0102000003860008000000000, correspondiente a las vigencias 2OO9,PiQ,2p11, 2012 y 
2013 notificadas al predio el 20 de abriIde rtr9rs9t de 
reconsideracion 1por el termino de dos (2) meses contados a partIrIdeIathilflthcithI del 1acto' 

I ' 1 jc It tIi 1I1Al It Ij'' 'I' I' 
a Ia direccion del predio, tal ycomo se establece en el Estyto T1iroNçionaI 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentO recurso de 

RESOLUCION N°: 0347 
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•RECURSOSDE REPOSICION h 5 t 

FECHA: '17 de Mayo de 2019 

I Llll' I ' 

a administraciOn, en matena tnbutana, aduanera o cmbiari seprc4qr. , aJt/flg ,qpçpa1 . 
del acto correspondiente en ía ultima direccion informada por e cantr:buyept? espnable, agnte 
retenedor a declarante en el Registro Unico Tributario - RUT En estos 1eve,itos taçnbien procedeia Ia 
nOtifiOación electrOnica. 5

5

' 

lgualrnente, dicho medio,de notificación est conagrado nel arjIciloj.ia. 4 4 çle jaLy 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinacion oficial de los thbutos territorialp,r el sistema 
de facturacion", asi 14 F ii!i jhI I,tI 

4 I
I

11 

"Sin perjuicio do Ia utilizacion del sistema de declaraciOn, /ara Ia dete4rm,nacián oficial dcl 
impuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotOres 'i  èl do' áirculaciOn y 
transito, las entidades territoriales podran establecer sistemas de facturacion quo 
constituyan determinacion oficial del tributo1 ypresen mcritoejecuo 1' 

44 I VII4 1 1J ilJ.4  I 
Este acto de liquidacion debera contener Ia corrcta idenifipaci?fl dspli1 asivo I - 
bien objeto del impuesto (pred10 o vehIculd,.), asI como' los cOnceptbs!'qLiefpetmiten calcular 
el monto de Ia obligaciOn I. .1" 

La 17ot1ficac16n de Ia factura se realizará mediantel insrciOn, en Ia pa!n:a yvéb dc/a' entidad 
y, simultaneamente, con Ia publicacion en medics fisicps ji ele  gt tIeraIo ai 
visible de Ia entidad territorial competente4  para ! Adminiacigçide/ El 
envIo que del acto se haga a Ia dirccciOr del O'ohtribLiye'h'té SLMé efOtiêI1  divu!gaciOn 
adicional sin que Ia omisiOn do esta formalidad invalide Ia hotificaá7Onèfedtuada I.. I'. 

En lo referente a! término en que empieza a contarse Ia prescripncj j,  statuo Tributario 
Nacional en su articulo 717 establece, "La Administraciohi pqdr4 de ktr i1hbs,  c,nco(5) 
años siguientes a! vencimiento dcl plazo señaIad parai diarareIM ih idiat na 1 

I I 4iI J I I ' p 
liquidacion do aforo, Ia obligacion tributaria a! contribuyente, retenedor 
o declarante, que no haya declarado". ' 

Atendiendo a! caso concreto el termino de Ia prescripcion empiez a cntare  a partir de Ia 
0

II 

ejecutoria de las liquidaciones oficiales N 201361020284  y 201I320p9643, erp ese caso 
I 'i4I4 I. i 

corresponde a las vigenclas 2009, 2010, 2Q1 1, 20j12 y 201 ue qtifp tpgna 
web del Municipio el dia 20 de abril del ano 2017, quedaipdp ded j.eejutoriada el. 
dia 20 de abril de 2017 y hasta el dia 20 do abril de 2022, por to cuaIIa obligacion tributaria 
se encontrarIa ,prescrita Si flO se notifica en debida forma el mandamiento de pago. 

''4 ' '• 'I '
•I

I 4. 1 I:i 

Es de resaltar quo Ia prescripcion del impuesto redil urjufIcad9 no4s f?I? jar )as 
vigencias 2012 y 2013, porque el Municipto do \a!Iedipr relid 4  op6ttuna Iaj 
notificacion de las determinaciones de impuesto predial1 Iiq aici9iaIes en1 la 
pagina web del Municipio de Valledupar, tat y como lo estableceelrIartiuIo  analizado en 
precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripciônde cinco (5) años, razOn 
por Ia cual el onto municipal tiene 5 años péra ejercer Ia acción de cobrç,coactivo contra Ia 
peticionaria. . . - - j. , I . - 5 

II j )1 i1

t 

Porlo anterior, noes necesario que.Ia pruelpa ¶ ii 
oficial mencionada en Ia solicitud do prescrlpcion, sea1 recibida or !a  rpropietaria del 

RESOLUCION N°: 0347 
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RECURSOSDE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0347 FECHA: : 7  i Myà:de2019 

Referente al proceso de cobro coactivo ,el Art 818 del Estátuto 1Tjiiili!tarioi Naciànal 
establece to siguiente 1i jItY t' !4' 

• - 14•I' . 

.................................,. . . "lnterrupción v suspension del termino de prescripcion. El término de ía prescnpción de Ia acciOn de 
cobro se interrumpe por ía notificación del mandamiento de paqo, nor el btdkjámiehto de fabilidades 
para el pa go. por Ia admisión 'de Ia solicitud del concordato v por Ia declalatofia bfibil 'de Ia IiquidaciOn  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescripción en Ia forma aqul preWsti ëì terh71n6 empezará a  
correr de nuevodesde eldIa siguiente a la notifiOciOn del mandamiénto dbpq' ë/.teriinación  4 
del concordato ó desde Ia terminaciOn de Ia Iiquidcion fdrzosa' èdih7t'ratJ•El ?fl'dh1iOn t 
de ía accion de cobro .se suspende desde que se rd,cte  el auto de sttMpnsiàh d del reThate  9 
v hasta: - La ejecutoria de Ia providencia que decide 'Ia révocatoria, La  
resuelve ía situaciOn ciontemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El: pronunciamiento 
definitivo de ía Jurisdicción Contencioso Adminiàtrativa en el caso contémpiado' en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario". . , ' t j • Ii 

,. I
f , 

.l Articulo 817 del ETN manifiesta: "TE/MlNO DEPRBSRlPGON JCiOMDEi 
'4& 1 'i'l"i '}'. . 

COBRO La accion de cobro de las obl,gacioneks  fiscales, prescriben enbl tern,nb de ciitho (5) a?os 
contados a partir de:1) La fecha de vencimiento del término p1ara deqlarar 'fUacià por el gobièrno 
nacional, para las declaraciones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de la presentaciOn de Ia 
declaraciOn, en el caso de las presentadas de forma extemporaneas. 3)- Ia fecha de presentaciOn 
de ía declaración ,de corrección, en relaciOn con los rnayores  valores. )...láifècIaidö éjecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinacion o de discusion  " 1 I  

' 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noiirn,bre de 2018, en I 
concordancia con lo establecido en los Arts.' 817,818 y 819 del Estatuto Tributarlo Nacional, 
Ia accián de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término, de cinco aiios 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible 

I
I ih 

'i4, ' 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurlsprudeflcla dl Consejo?de IEst1adbfl sdntencias 
I' '1

,. I , , ,, .1 , 1.4, , L . I i 4 

Nros 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septier1r d P0?lHM P lJigia 
Lopez, 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembrede 2904 M P Mria 
Inés Ortiz Barbosä ha establecido: ' ,' : . 

"El Estatuto Tributano estabiece un regimn especIfico restnctio conocer Ia 

decisiones oficiales, de tat forma que se admite l notificacion pqçso alppj c,orreo Vart I 

565 delE.7.) .• I. '' ':
.: 

Se informa al contribuyente que dando curnplimiento a las disposicionés triutarias legaes 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Muicipio ,de Valleçkipar ppr 91dipd.c Ia resoIucôn 
000016 del 24 de énero de 2019, realizó d oficié Ia dciciónde ''ciiónrnasiva 

1 i'i!I : M ' 

por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses lborrspp1ndiehtes  aiflas 
h , !1 

vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996,"1997,i998999 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2O11. 'H H 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescricidn dd linpuesto Predial 
Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUP1R, se er entrdrt? R1tñiio  lgal 

I I'II I I r X I -I I I L i j para realizar notificacion del mandamiento de pago, por c1 r?to, lstayto 4r 

PROYECTO: VERUS4,TA ARIAS QUIROGA, REVISO: APROBO EUDESFUENTESMEJIA'-' 

Carera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5542400 www,valIeduer-cesar,ov,co  
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RESOLUCION N°: 0347 

Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las ,obligaciones fiscales, 
prescribe en el termino de cinco (05) años contados a partir de I I, señaIndo el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determicio1jo discusion" 

Respecto al recurso de apelacion, se hac pertinente infornarIe I truXente qu el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29de dicierflbde' 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apeiacion: 

. . . ... . . .. 
'Contra Ia providencia que impone ía san&on rélativa a 
firmar declara clones tributarias o cert,ficac,dnes d pruebal oi 1hhniMon1  
Tnbutana Municipal, procedo el rocurso de peIacion" I

I 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciOn de cobropresentada por 
l (Ia) contribuyente DARIO SEGUNDO RVAS HERNANDEZ ce, impuesto 

predial unificado, se niega Ia prescripcion de los priodos f cales de:Vlb ñ2012y 20f1 3 
Asi mismo se confirma Ia prescripcion de las vigencias 

II 1 

?p08, 
3I'I j1tr I' v 

2011 Sin 
embargo nuestro Sistema de Informacion Tributarto SIGNUS règisfra un' pago de las 
vigencias 2012 y 2013 el dIa 24 de Abril de 2019 cuyo Nümero de Récibo de pago es 
201910060106101. 

ARTICULO PRIMERO: Se repone Parcialmente Ia ResoluciOn N°; ?018193OQO1Q.02 de 1 
de Agosto de 2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esté providencia I 

•• 4 i l i4 n 

ARTICULO SEGUNDO. En consecuencia confirmar pareiáIrnthite' Iae èIucIor N0 
I i ' i'! 1 1 

201810300Q1002 -de 13de Agosto de 2018, proferidaporste 
cual se ordenô Rechazar Ia prescripcion de Ia acción de cobro pôr concepto del impuesto 
predial de los años 2012 y 2013 con respecto al predlo de, catastral N° 
0102000003860008000000000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de coformidad Id: 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningUn.recurso. 
1: . 

NOTIFIQUESEYCUMPLASE, 
I 

I j1II 
I '' 

I I 

Dada en Valledupar, a los 17 dia deL mes de M-- de 2019. 

 

'1 
En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de i{acienda del 

I 'I III k ' 

RESUELVE: :. 

PROYECTO: VERUS 
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.ValleduparAvanza [: 
HACIEIDA 

ALCALDIA 
AIcidlaManicrpol

'' D VALLED(JPAR 

CODSH-FR-056 RESPUESTADEPETICJQN VO1-06/2015 

IES.ORERIA  

Nomb&RazoOSt 
ALCADIA DE VALLEOUP/fr 
SEGRETRIA SE El0CIEDA 

DIrecdóflsCRE 5 # 569 

Ciuclad:VAU.EOUPAR 

epaamento:CES 

Código pootal:200001387 

EnvioRA14O2676O5CO 

eduar Cesar Jun10 18 del 2018 Oficlo No 3133 
DlrecclOrr:c3Il5 7ff1'52. 14A-36 

Nombrej RazAn Social: 
jose maria damn 13505 

rI,1nI.\/AI IIISIJPAR 

- or(a): 

CodigoPoSth
E MARIA DURAN LIGOS 

FchaPredm5i0n: ccion: CALLE 7E NO 14a36 
03 203ld2o/2eI1ero de celular: 

E. S. M. 

Dopartamentol CESAR SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA: 

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Jun10 
31 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ta) contribuyente que no es posible analizar Ta prescripción de Ia 
cción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias a cargo del 

predlo identificado con referenda catastral No. 010200320005000, 
Correspondiente a las vigencias 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 se procedlo 
mediante resolucion NO 20191030000542 a RECHAZAR Ia solictud de 
prescripcion, fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del Estatuto 
Tributarlo Nacional, sostiene que Ia acción de èobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (5) aPios, contados a partir de: ..."La fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o discusión...". 

Que sin Ta determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
delacciónd.e cobro, por To tanto el procedimiento..de. prescri.pciOn pa:ra.esa. 
vigenciacárecerIa-deeficaeia- y legaiidad -  - — 

No obstante To anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración aün no habIa realizado Ia respectiva acción de 
cobra, no obstante Ta administración no bmitió este cobra ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando Ia 
Iiquidación oficial y simulténeamente mediante inserción en Ia pégina Web 
Municipal, To que es necesarlo precisar que una cosa es Ta prescripdiOn de Ta 
acciOn de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obIigacione 

levi!6: tilcina Leonai Mirrclioia Echeverry Elaboro: GINA ELANCO Aprobó: Saul MartInez Arredondo 
Cargo: Abagado Cobro Coactivo 

  

Cargo: ABOGADA CONTRATISTA Cargo: Tenorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tél, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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Valledupar Avanza 
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A cil dl M 
DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION Vol - 06/2015 

TESORERIA 

tributarias, ya que si esta tiltima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley parala exigibilidad de Ia pimera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atenta mente, 

y 

SAUL MA.TlNE ARREDONDO 
Tesorero Municipal 

I.  

Rewlud: Ellarra Leonor Mlndlola Echeverry Eloboro: GINA ELANCO AprobA: Soul Mortlnex Anodondo 
Cargo: Abogodo Cobro Coactivo Cargo: ABOGADA CONTRATISTA Cargo: Terorero Muolalpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valIeduar-cesar.gov.co   
Valledupar - Cesar 
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ALCALDIA bE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORER!A MUNIQIPA 
- DE VM.LEDUPR 

PRESCRIPCION No 20191000000625 RESOLUCION N 20191030000542 FECHA. 1710612019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RZON SOCIAL 
C 12.718.840 JOSE MPSRIADURAN LAGOS 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: C 19B 6A 02 NO. PREDIO: 01 -02-00-00-0032-0005-0-00-00- 0000 

4 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGCJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia COfl 
establecido en los artIcutos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fechaen que Ia obligacion se hace exigible. 

-. Que el. (Ia) c.ontribuyenteJ.O.SE MARIA DU RAN-LAGO.Sidentificado (a).cQn-céd.a de- ckidadania No. ..12;7i-884O-de-
VALLEDUPAR, sollcita en su condlclon de PROPIETARIO del predio IdentIficado con referencia catastral No 01 
00 - 00 - 0032 - 0005 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 19B 6A 02 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción 
pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 

Por disposician expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentoê y Municipios deben aplicar 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: . 

"Art!culo 59. Procedimiento tributarlo territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, pare Ia 
administracion, determinacion, discusion, cobro, devoluciones, regimen sancionatono 
incluido su imposición, a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrén disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y tenlendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los irnpuestos".. 

Que para poder ejercerla jurisdicción coactiva es necesaria laexistencia del tItulO ejecutivo; Ia obligación debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: .1.. Las liquidaciones privads y sus correcciones, contenidas 
- en las declare clones tributaries presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha pare su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriaclas. 3. Los demás actos de Ia 

- Administración de lmpuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
- lIquidas de dinero a favor del fisco necional. 4. Las garantIas y  cauciones prestadas a 

favor de La  Nacion pare afienzar el pago de las obligaciones tnbutarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las oblige clones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en 
relaciOn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de lmpuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Ai irdrs IIr, rfFrq In QOG .-lnI ,-nk,rvv n,,+.+, ,fn nnIn ,-,, ,n 

10 

- 02 
del 

los 

"Se entienden ejecutoriadost los actosadministrativos que sin/en de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el término pare interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debide forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/ste de 
el/os, y 4. Cuanclo los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de 
restablecimferito del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
definitive, segOn el caso". (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administracián para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y como lo consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

I 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715 y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) añqs siguientes a! vencimiento del plazo señalado para 
declarar, determinar mediante unr IiquidaciOn de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligaciOn de declarar, el término de ciracb (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia iltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. - 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligaciOn tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta Oltima que se cuenta el término para que Ia AdministraciOn constituya e1 titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia DireOción de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito POblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias np procede Ia exigibilidad de Ia apcián de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad 

Que mediante las LlQUlDAClONES OFICIALES Nros. 201611005353, 201811060032504 Ia AdministraciOn Tributaria 
Municipal liquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 02 - 00 - 00 - 0032 - 0005 - 0 - 00 - 00 
- 0000, correspondiente a las vigencias 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, notificada al predio el 3/03/2017 9:30:23 a.m., 
21/06/2018 6:03:47 p.m.; contra Ia cual procedia recurso de reconsideraciOn por el término de dos (2) meses contados 
a partir de Ia notificación del acto a Ia direccián del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideraciôn, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaiones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn o acto administrativo presta merito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencirhiento del plazo para declarar, ' 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de corrección, desde Ia fecha de presentaciôn, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso de los ctos administrativos (Sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial), el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determin'ación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente JOSE 
MARIA DURAN LAGOS por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripcion de los periodos fiscales 
de los años 2014, 2015, 2016, 2017, 2018. 



n mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia presripción de Ia acciôn d:c6brcYpor concepto del Impuesto Predial Unificado 
2014, 2015, 2016, 2017, 2018 a cargo del predio de referencia catastral No. 01 -02- 00- 00 -0032- 0005 - 0-00-00-
0000, ubicado en Ia C 19B 6A 02 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente JOSE 
MARIA DURAN LAGOS, identificado(a) con cédLila de ciudadania No. 12.718.840 de VALLEDUPAR, solicita en su 
condición de PROPIETARJO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte 
moti pl presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo l presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo•1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolucián proceden los recursos de reposición conforme a Jo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

EUDES DE JEUS FUENTS MEJIA 

SBRETARIO DE KIACIENDA UNICIPAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

Proyectó: GBLJSNCO. 
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Dopartamento:CSS.AR 

Codigo Postal:200001387 

Erwio:RA 140267591CC 

CIudad:VALLEDUPAl COD SK-FR-056 

ALCALDIA 
DE VALLEDU PAR 

SECRETARIA DE 
HACINDA 

vol -06/2015 

NombroJ R,z6nSocl3I 
ALCA1IA VALLEQUPAR 
SECRETARA 05 -CIENDA 

otrucclór,:CARRERA 5(5-69 

RESPUESTA DE PETICION 

TESORERIA 

Nombr& Razôn Soc) 
1o5 maria dun a303 

DfreccIôn:ca5 75 . I4A.36 

CudacI:VALLEDLPAR 

Dopriamnto OSSAR 

Código Postal: 

Facha Pre-Admlslón: 
250652Ol5 159:21 

.—'- --.- .' "•AR- 

IIedupar, Cesar Junjo 18 del 2018 

ñor(a): 
MARIA DURAN LAGOS 

reccion: CALLE 7E NO l4 36 
imero de celular: 

S. M. 

Oficio No 3136 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRNkA:  

LI 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de pres&ipción recibida en este despacho, el dia Mayo 
31 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ia) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de la 
acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias a cargo del 
predlo identificado con referenda catastral No. 010102860015000, 
Correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 se procedlo 
mediante resolucion NO 20191030Q00540 a RECHAZAR Ia solictud de 
prescripcion, fundamentada esta dedsión. en el ArtIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, sostiene que Ia acción due  cobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (5) aPios, contados a partir de: ..."La fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciônes tributarias no procede Ia exigibilidad 
• de.l acción de cobro, por 10 tanto el procedimiento de prescr!pciónparaesta 

eficaciayiegalidad. • 

No obstante lo anterior, es claro sePialar que Ia administración es quin 
determina Ia obligación tribUtaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el térrnino de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba n 
firme ya que Ia administración aün no hab11a realizado Ia respectiva acción ie 
cobro, no obstante Ia administración noomitió este cobro ya que Ia entidad e 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando Ia 
liquidación oficial y simuItnearnente mediante inserción en (a pgina Wb 
Municipal, 10 que es necesario precisar que una cosa es (a prescripcjón de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obIigacjores 

9evluó: EUa Leoncu Mldlola Echevony 

Cargo: Abogdo Cobro Cooctivo 
Elaboro: GINA BLANCO 

I Cause; A8OGADA CONTRATISTA 
I soto6; Saul MadIne Aiedoo 

Cause: Tesoero MunIcIpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIleduparcesargovco 
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Atenta mente, 

SAUL 
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DONDO 

Rovir6: Diana Loaner Mindlola Echevorry 

Cargo: AiogadO Cobro CoaclivO 

Unborn: GINA BLANCO 

Cargo: ABOGADA CONTRATISTA 

ApTob6: Saul Moriluox uedonde 

Cargo: Terorero Municipal  

8RTGP 
I flDfl cNet 
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tributarias, ya que si esta iltima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que lasolicitud por usted pianteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 



1. ALCALDIADEVAijEDupAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 

* 

ALCALDIA 
QE VA LI WU PA V 

PRESCRIPCION No. 20191000000623 RESOLUCION N°: 20191030000540 FECHA. 17/06/2019 
DATOS DEL ONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUMENTO  NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V MOM BRE 0 RAZÔN SOCIAL 
C  12718.840 JOSEMRIADURANLAGOS 
CIUDAD VALLEDUPAR DIRECCION: C 7E 14A37 NO. PREDIO: 01 -01 -00-00-0286-0015- 0.- 00-00 - 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPlO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARflCULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en Consonancia con lo, 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributarlo Nacional, Ia acciOn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contàdos a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Queel.(la) contribuyente JOSE MARI.DU RAN LAGOSrIdentificado (a) con cédula dciudadap1allo-12.718;84O-de 
VALLEDUPAR, solicita en su condicion de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral No 01 - 01 - 
00 -00 - 0286 - 0015 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 7E 14A 37 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del 
pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 

Por disposiciOn expresa del articIo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Articulo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y muni c/p/os 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para ía 
administración, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sanc/onatorio 
inc/u/do su imposi c/On, a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cObro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta ía proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los /mpuestos" 

Qu para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligaciôn debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que:

A 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidac/ones of/cia/es ejecutoriadas. 3. Ls demás actos de Ia 
AdministraciOn de lmpuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
I!quidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas. a 
favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obLigaciones  tnbutarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplim/ento o exigibilidad 
de las. obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demés decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra Ia Direcc/On General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del mismo ëstatuto señala que: 

"Se entienden ejecutor/ados los actos administrativos que sirven de fundamento a! 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no pare interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no Se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/ste de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuOstos en Ia vIa guhemativa o las acciones de 
restab/ecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan deci di do en forma 
defin/tiva, segOn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciôn de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarén conformados por las Iiquidaciones oficiales o actos 
administrativo ejecutoriados que determinen el valor del impuesto, 

A.  



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y como lo consagra el artIculo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los articulos 643, 715 y 716, Ia AdministraciOn 
podrá, dentro de los cinco (5) flos'siguientes a! vencimiento del plazo señalado para 
declarar determinar mediante una llquidaciOn de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el lmpuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendarlo Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, mornentO en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligación tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causaciOn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Direccián de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito PCiblico. 

Como se puede observar, el término de prescripcián de Ia acciôn de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad - 

Que médiante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136097701, 20132004073, 201611003654 la AdininistraciOn 
Tributaria Municipal liquidO el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0286 - 0015 - 
0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, notificada al predio el 20/04/2017 
12:00:00 a.m., 3/03/2017 9:30:23 a.m.; contra Ia cual procedia recurso de reconsideración por el término de dos (2) 
meses contados a partir de Ia notificaciOn del acto a Ia dirección del predlo, tal y como se establece en el Estatuto 
Tributarlo Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn o acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, as!: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municiplo para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporána, 
desde Ia fecha de su presentacion. 3. Para las declaraciônes de corrección, desde Ia fecha de presentación, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administràtivos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciôn de Ia acciOn de cobro presentada por el (Ia) contribuyente JOSE 
MARIA DURAN LAGOS por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los periodos fiscales 
de los años 2012, 2013, 2014, 2015, 2016. 



EUDES DE JESU FUENTE MEJIA 
SCRETARIO DE HACIENDA M\JNICIPAL. 

p. 

En mérito de to anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de Ia acción.dei cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado\ 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016 a cargo del prediode referencia batastral No. 01 -01 -00- 00 -0286- 0015 -0 -00- 00-
000Q, ubicado en Ia C 7E 14A 37 de esta ciudad, de acuerd6 con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente JOSE 
MARIA DURAN LAGOS, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 12.718.840 de VALLEDUPAR, solicita en su 
condición de PROPIETARIO del irimueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia pate 
motiva del presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposicián conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

ProyectO: GBLANCO. 

q 
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Elaboro: GINA BLANCO RovIr6: Ellorra Loonor Mlndlolo Echovony 
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Aprobd: Soul MartInez Arrodondo 
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CIudad:VALLEDAR 
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•Valle.dupar Avanza 

DEVALLEDIJPAR 
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Iith poOna alvarez 

DlrecCló00Ca05 Ta No.22-60 
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Codig0POStal20O00549 or(a) 
FechapreAdm5I: .nITH PAULINA ALVAREZ 

• a '' 
- • NO 22-66 
- Numero de celular: 3054075407 

E. S. M. 

Oflcio No 3177 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:. 

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Junlo 
13 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa at (Ia) contribuyente que Ia prescripción de Ia acción de cobro de 
impuesto predial unificado por las vigencias, a cargo del predlo identificado con 
referenda catastr1"No. 010407450027000 se procedio)ndiante resolucion No 
2019103000054a RECHAZAR 2012, 2013, 2014 Ia'solictud de prescripdion, 
fundamentada esta decision en el Articulo 817 del Estatuto Tributarlo Nacional, 
sostiene que Ia acción de cobro de IásLobIigaciones fiscales, prescribe en el 
término de cinco (5) aPios, contados a partir de: ,.."La fecha de ejecutoria del 
respctivo acto administrativo de determinación o discusión...", 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acción' de cobro, por to tanto el procedimiento de prescripción para esta 
vigencia carecerIa de eficacia y legalidad. 

No obstante to anterior, es claro sePialar que Ia administración es quien 
determina Ia obligaciOn tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente eI término de operancia para Ia prescripciOn de Ia 
obligaciOn tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en firme; en este caso no Se encontraba en 
firme ya que Ia administración ain no habla realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante Ia administración no. omitió este cobro ye que Ia entidad se 
encontraba en termino pare determinarla, acción que se formalizó notificando Ia 
Iiquidación oficiat y simultáneamente mediante inserdión en Ia pâgina Web 
Municipal, to que es necesario predisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
a-cción de.cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obtigaciones 
tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley pare Ia exigibilidad de Ia primera. 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurlar-cesar.gov.co  
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SECRETARIA DE 
•1 

Valledupar Avauza 
HACIENDA 

ALCALDIA Alculdin Municlpul 
DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl -06/2015 

TESORERIA 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada •fu.e 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre eI particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atentamente, 

SAUL MA° 1INEZ ARREDON DO 
TesorerO UnicipaI-- 

Revis& Eliana Leorror Mindiolo Echovarry Elaboro: GINA ELANCO Aprobo: Saul Martinez Arurdondu 
Cargo: Abogado Cable Coactivo Cargo: Abogada corrlratiula Cargo: Tenororo Municipal 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
DEVALLEDUPAR n,.- 

PRESCRIPCION No. 20191000000632 . .?RESOLUCION N: 20191030000549 FECHA. 20/06/2019 

DATOS DL CONTRIBUYENTE 

TIPOiDCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

:C 42.488.212 JUDFIH PAULINA ALVAREZ 

CIUDAD: VALLDUPAR DIRECCION: C 7A 19B 66 NO. PREDIO: 01 -04-00-00-0745-0027 - 0-00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGCJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTIQULO 427 DEL ACUERDO 0Th DEL 28 DE NOEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO 

Qua de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciOn se hace exigible. 

LINA ALVAREZ, -ideiptificado (a) con cédu,la de ciudadanla No 42488.Zi2:de----
VALLEDUPAR, solicita en su condicion de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral No 01 - 
00 - 00 - 0745 - 0027 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 'A 19B 66 de esta ciudad, se decrete Ia prescripciondel 
pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014 

Por disposiciOn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Naciona (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributarfo territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, pare ía 
administraciOn, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
md u/do su imposiciOn, a los impuestos por ellos administrados. AsI mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicac/On de los 
proced/mientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia neturaleza 

- de sus tributos, y teniendo en cuenta ía proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" - 

Que para poder ejercer Ia jurisdiccián coactiva es necearia Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y, exigible, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establéce que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las iiquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declaraciones tributar/as presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha pare su 
cancelac/On. 2. Las liqUidaciones of/cia/es ejecutoriadas. 3. Los demás actos de ía 

- AdministraciOn de impuestosr deb/damente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
- - - lIquidas de dinero a favor del fisco nacfonal 4. Las garantIas y caucionesprestadas a 

favor de ía Nacion para aflanzar el pago cle las obligaciones tributaries a partir de Ia 
ejecutor/a del actO de là AdmiñJàtradOn que declare el incumplim/ento o exigibi/idad 
de las obligaciones garantizadas. - 5. Las sentencias y demás dec/s/ones 
fur/sd/cc/one/es ejecutoriadas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, antic/pOs, retenciones, sanc/ones e intereses que 
admin/stra ía DirecciOn General de impuestos Nec/one! es" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto señala que: 

- "Se ent/enden efecutoriados los actos admin/strativos que sirven de fundamento al 

lo 

04 - 

los 

cobro coactivo: 1. Cuando contra e11os no proceda recurso alguno. 2. Cuando venc/do 
ei term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/sta de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernat/va o las acciones de 
restablecim/ento del derecho o de rev/s/On de impuestos se hayan dec/dido en forma 
defin/tiva, segün ei caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuésto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tat y como lo consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION :YE-
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedim/ento previsto en los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) añth s/guientes a! vencimiento del plazo señalado pare 
decIarar determinar med/ante dna llqüij-JaciOn de aforo, Ia obligac/On tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el lmpuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacián de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rnomento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligación tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se. cuenta a! término para que Ia AdministraciOn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributarlo se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fécha en que Ia 
respectiva declaraciOn o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias noprocede la exigibiIidad-dela acción de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia carecena de eficacia y legalidad 

Que mediante las LIQUIbACIONES OFICIALES Nros. 20138128352, 20132040496, 201611034744 Ia Administración 
Tributaria Municipal liquidó eI Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0745 - 0027 - 
0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m., 
3/03/2017 9:30:23 am.; contra Ia cual procedla recurso de reconsideraciôn pore! término de dos (2) meses contados a 
partir de Ia notificaciOn del acto a Ia dirección del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentO recurso de reconsideraciôn, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Naciona! antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo (artIculos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada tItulo ejecutivd, asI: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio pare el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporáne'a, 
desde Ia fecha de su presentaciOn. 3. Para las decIaraciones de correccián, desde Ia fecha de presentación, en 
relaciOn con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial), el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determiriación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
JUDITH PAULINA ALVAREZ por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los periodos 
fiscales de los años 2012, 2013, 2014. 



Enmérit de lo anteriormente expuesto, 

REUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ta prescripciOn de Ia accio de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del predlo de referenda catastraj.Nö. 01 - 04-00 -00-0745-0027 -.0-00-00- 0000, ublcado 
en Ia C 7A 19B 66 de est ciudad, de acuerdo con Ia soliitud presentada por el (Ia) contribuyente JUDITH PAULINA 
ALVAREZ, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 42.488.212 de VALLEDUPAR, solicita en su condicián de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que Se procedaefectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposiciOn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE V CUMPLASE. 

EUDES DE JESUS UENTES MJ1A 
SERETARIO DE HAd NDA MUNIC 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

Proyecto: GBLANCO. 

* 

'l 
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Faerza Mayor 

FeCtra2 EllA NEC AtO • 

4 

Centro de Distdbocidn: 

Oae R1, 

Nombre del distaibuidor. 

Cameo de Dislribacido: 

OIaciooes: 

a 
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SECRETARIA 

HACIENDA 
DE 

 DE  

:j 

ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

alleduparAvanza 
Alculdia Municipal 

COD SH-FR-056 RESOLUCION bE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNIClPAL 

Eevlsd: 

Cargo: 
Elaboro: Eliana Lucia Quloloro Molina 
Cargo: Cool ratisla 

AprobS: Eudes de Jesus Faeotes 
Cargo: Secralorlo do Hacienda 

   

EUDES DE JE9US FUE ES 
ECREIARIO £,E HACIE 'A MUNICIPAL 

 

Sonnnn P 
f-aieo St 
Sir 900 9025,7-9 
DO 25 0 00 
IJnna 759 07 5 III 210 

 

Nombrei Rnzón Social 
ALCADIA DE VALLEDUPASi. 
SECRETARIA CE IOACIENDA 

DirecciOn:CARRERA 5 9SZE9 

Ciudad:W9LLEDUPR 

Dopartamonto:CE 

Cádigo Postal:200001387 

Envio:RA 139526824C0 

Sinai 9,91 Razón Social: 
fanny mei0900 nnnnsrInn 10111010 

Dlracclo:caii 7 ilo1Pe-93 

Cludad:VALLEDUP/nR 

Oopaiamonto: CESAR 

Códiyo Postal:200005498 
Fooha Pro-Admisión: 
21596/2015 I2:1&02 

1 dann9EE259t12ftfSS/2E 

NNY MERCEDES MANJARREZ ROMERO 
ECClON: CALLE 7 N 19E 93 
RRIO: LA ESPERANZA 
.LEDUPAR 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRMA:  

O41:3:DE2.VJUNIO'i20 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 
mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por Ia 
tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 
833 del Estatuto Tributarlo Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 
de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 
de cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso alquno, excepto los que en forma 
expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas...". 

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referenda catastral N° 010406530006000 el Secretario de 
Hacienda del Municipio de Valledupar,.por medlo de Ia ResoluciOn No. 000016 del 
24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciOn de prescripción masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a 
las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 
2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este ordeñ de ideas Tè inf6mamos que Ia solicitud par usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
- valledupar -Cesar 
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SECRETARL&DE 
hACIENDA 

IIeduparAvanza 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 
1510 dioMunloipol 

COD SH-FR-056 RSPUESTA DE PETICION VOl -06 / 2015 

TESORERIA 

SO'Wb Po5o5 
tWOW 2k 
Wi 900 9929 17.9 

25 G WA 05 
757090555 I 210 

 

Nombrci Razôn Soc9I 
ALCADIA DE VALLEIJUPAR. 
SRETARIA DEACIENDA 

DIre9cNfl:CpJ0R 5515-59 

CIudud:VALLEDUp 

Dopartamooto:c9s&j 

Código Post3I2OOOO1387 

nvio:RA14O267733Co 

- NTC0 
- .,J000 

Nornbrej Razn SocIal: 
1199091519 iuquez diaz 

Dfrccl6n:00IB.20 dupar, Cesar Junlo 20 del 2019 
- CiUIIad:VALLED9IAR 

OOportamonto: CESAR 

pr(a): 
CÔdIgopOSt2OQ003Q11 EMILIO LUQUEZ DIAZ 

99Admsion.

ccion: CALLE 22B NO 20-77 BARRIO PRIMERO 
Z' r MAYO 

Nimero de celular: 3006781263 

  

Oficio No 3175 

  

SOPORTEDE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

  

FECHA:  

FlA:  

 

      

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Junio 
13 de'2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ia) contribuyente que Ia prescripción de Ia acción de cobro de 
impuesto predial unificado por las vigencias, a cargo del predio identificado con 
referenda catastral No. 010300220022000, se procedio mediante resolucion No 
20191030000550 y RECHAZAR 2012,2013, 2014 Ia solictud de prescripcion, 
fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del Estatuto Tributarlo Nacional, 
sostiene que Ia acción de cobro de las 19obligaciones fiscales, prescribe en el 
término de cinco (5) años, contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinación a discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia accion de cobro, por 10 tanto el procedimiento de prescripcion para esta 
vigendia cãrëcerIa dé eficacia.yJeg.alidacL 

No obstante Ia anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el morento en que el acto oflcial de 
determinación del gravamen queda en firmen este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración aün no hbIa realizado Ia respectiva acción de 
cobra, no obstante Ia administración no omitió este cobra ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando Ia 
liquidación oficial y simuItneamente mediante inserción en Ia pégina Web 
Municipal, Ia que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es la determinación de las obligaciones 

RovlsE: Diana Leànor Mindiola Echevorry 

Cdro: Abogado Cobro Coactivo 
Elaboro: GINA ELANCO 
Cargo: Abogada contrallata 

AprobE: Saul Madlnoz Arrodoncto 
Cargo: Terororo Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMEI PISO Tel, 5842400 www.va11edurar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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SECRETARIADE 

Valtedupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
AlIdlaMunicipul 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

tributarias, ya que si esta áltima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atentaménte, 

SAUL MA ARREDONDO 
Tesorero Munici 

4 

Rovlr6: Eliano Loonor Mindiola Echoverry Elaboru: GINA ELANCO Ap;ob6: Saul Martidox Axredondo 
Cargo: Abogado Cobra Coocilvo Cargo: Abogada coniratiuf a Cargo: Tesdroro Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.va11edurar-cesar.ciov.co  
Valiedu par - Cesar 



VII duprAvn 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPk 
VA 

A 
LL EUU PA A 

PRESCRIPCION No. 20191000000633 RESOLUCION N°: 20191030000550 FECHA. 2010612019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON soci 
C 12.723.283 LUIS EMILIO LUQUEZDIAZ 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: C 16E 3545 NO. PREIDIO: 01 - 04-00-00-0730-0006 - 0-00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD IDE PRESCRIPCJON" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO.427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

J.  

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 de! Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligacions 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación se hace exigible 

Que el (Ia) contribuyente LUIS EMILlO LUQUEZ DIAZ, identiflcado () con cédV.ilade ciudadanla No. 1?.723.283 de 
VALLLEDUPAR, sohcita en su condicion de PROPIETARIO del predio dentificado con referencia cätastral No 01 - 04 - 
00 - 00 - 0730 -0006-0 -00- 00 -0000, ubicado en Ia C 16E 3545 de esta ciudad, se decrete Ia prescripcion del pago 
del Impuesto Predial Unificado vigencias2012, 2013, 2014 

Por disposicion expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, pare Ia 
administraciOn, determinación, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorlo 
incluido su imposi ciôn, a los impuestos por ellos administrados. AsI mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicación de los 
proceoimientos ant8riores, podrán disminuirse y simp/ificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Qua para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es ncesaria Ia existencia del tItqlo ejecutivo; Ia obligación debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala eI articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones ?irivadas y sus correcciones, contenidas 
en las dec/at-a clones tributerias presentadas, desde a! vencimiento de Ia fecha para su 
cancelac!On. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de ía 
Administreción de Impuestos deb/damente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
liqqidas o'e dinero a favor del fiscp nacional. 4. Las garntIas y cauciones prestadas a 
favor dela NaciOn .par. atianzar el pago de las. obligaciones tributaries, a partir de la 
éjecutorià-del acto de IaAdministraciOri qUa dec/area! incUmplimiento a exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas, 5. Las sentencias y demás dec/s/ones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, qua dec/dan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones . e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto señala qua: 

"Se entienc/en ejecutoriados los actos administrativos qua s/ivan de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuancio contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
a! term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuendo se renuncie expresamente a los recursos o se des/ste de 
a/los, y 4. Cuendo los recursos interpuestos en ía via gubemativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan deci di do en forma 
definitive, segün el caso" 'Subrayado fuera de texto) 

Es claro, que en los impuestos en los quo no existe obligación de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio cia Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del Impuesto. 



De conformidad con et procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente et impuesto es de cinco (5) años, tat y corno to consagra el artIculo 717 ibidem, LIQUIDAC'ION DE 
AFORO, donde reza: 

'Agotado el procedimiento fSrevisto en los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrth, dentro de los cinco (5) año siguientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar determinar med/ante una liquidación de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor' o declarante, que no haya declarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obtigación de declarar, el término de cinco (5) 
años para tiquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributarlo Municipal. 

El impuesto predial se causa el prirnero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligación tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta tltima que se cuenta el término para que Ia Administracián constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito PCiblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cüenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de cobro, por to tanto el 
procedimiento de prescripcion para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad 

Que mediantelas LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 0,201611034571 laAdministración Tributaria fviuhicipa1liquido el 
Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0730 - 0006 - 0 - 00 - 00 - 0000, 
correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notificada al predio el , 3/03/2017 9:30:23 a.m.; contra Ia cual 
procedia recurso de reconsideracián por el término de dos (2) meses contados a partir. de Ia notificación del acto a Ia 
direccián del predio, tat y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presento recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiates quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacionat antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciôn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe exàminarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio para et respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de corrección, desde Ia fecha de presentacian, en 
relaciôn con los mayores valores. 4. En él caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y 
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinacióno discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente LUIS 
EMILIO LUQUEZ DIAZ por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los periodos fiscales de 
los años 2012, 2013, 2014. 



UDES DE JES!S FUEN1\S MEJIA 

SECRETARIO DE F-1ClENDA MJNICIPAL. 

En mérito de to anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripciôn de Ia accin de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del predio de referenda catastral No; 01 -04 -00 - 00 -0730 -0006 -0 -00 -00 - 0000, ubicado 
en Ia C 16E 3545 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitudpresentada pbr el (Ia) contribuyente LUIS EMILIO LUQUEZ 
DIAZ, identificado(a) con cedula de ciudadania No 12 723 283 de VALLLEDUPAR solicita en su condicion de 
PROPIETARIO del inniueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presenté proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 1° del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ta oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICUL.O TERCERO: Contra Ta presente resolución proceden los recursos de reposidiOn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de no.viembre de 2018, en concQrdancia con el artIculo 74y subsiguientes de Ta Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

Proyecto: GBLANCO. 

a 

-t 
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ALCAADEVAUEOUPPiR.,  
SECRETARIADE HACIENDA 

Dlr000làll:CARRERA 5 U 15-69 

ChjddVALLEDUPAR \i--- 

OopflntoCESA
4ii ledupar Avanza  

CodIgoPostal:2Ot:. 1 MiCIISI 
Envlo:RA137146267C0 -.J  

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION 

TESORERIA 

vol -06/2015 

Olroccldn:calle 6 No.40-27 

DESTINATARIO 
.NombrólRozãfl SocIoI. 

omanda ramiroz 

C. 

Cladad:VALLEDUPAR 

Dopartamonto: CESAR 

jiupar, Cesar 12 de Junio del 2019 Oficio No. 0003112 

Codigo postal:200005272 

Focha Pro.Admlslón: ,-
i10612C19 ii:b8:i 

I0toloIa?aaos.SJ7lSNo?OhIS/2U ._J A RAM! REZ 

CALLE 6 #40-27 

TELEFONO: 3154009238 

VALLEDUPAR - CESAR 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 
NOMBRE:  
FEC H A:  
FIRMA:  

REF: Respuestda su solicitud de prescripción - 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 12 de junio de 
2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Se informa al contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia acción de 

cobrode impuesto predial unificado por las vigencias 2012 y 2013 a cargo del predlo 
identificado con referenda catastral No. 010600900011000, en razón a que el Municipio 
dé Valledupar emitió Ia resolución No. 2019103000532 de fecha 12 de jun10 de 2019 en 
donde se RECHAZA Ia solicitud de prescripción, fundamentada esta decision en el Articulo 
817 del Estatuto Tributario Nacional, sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescribe en el término de cinco (5) a?ios, contados a partir de "Ia fecha de 
ejecutoria del respectivo acto administrativod0e determinación o discusión....". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia 

•acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción para esta vigencia 
carecerla de eficaciã y legalidad. 

a' 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien determina Ia 
obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto predial); por consiguiente 

el término de operancia para Ia prescripción de Ia obligación tributaria se cuenta desde el 

momento en que el acto oficial de determinación del gravamen queda en firme; en este 

caso no se encontraba en firme ya que laadministración aün no habla realizado Ia 

respectiva acción de cobro, no obstante l administración no omitió este cobro ya que Ia 

entidad se encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 

Ia liquidación oficial y simulthneamente mediante inserciOn en Ia pgina Web Municipal, 
lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia acción de cobro, y otra 

Eevlsó: Elloito Looaor Mlndlalo Echeverty Etoboro: Llrolit Sagblol M. Aprobó: Saul Matitnex Arredondo 
Cargo: Abogado Cebro Coaclivo Cargo: Tetorero Maalclpol Cargo: Tesorero MunicIpal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.qov.co  
Valledupar - Cesar 



C.Uc.at4'or.I 

SECRETARIADE __ 
VaHeduparAvanza 

ia 

HACIENDA 
ALCALDIA Alcoidlo Murriclpol ' 

. DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICIQN Vol - 06/2015 

TEsoRERIA 

muy distinta es Ia determinación de las obligaciones tributarias, ya que si esta ültima, no 

se cumple con los elementos necesarios exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia 
prime ra. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, 

dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre 
el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atentamente,-.......... 

SAUL INEAR DONDO 

Tesorero unicipal 

govlsó: Maca Leorror Mlrrdlola Eciroverry Elaboro: Uscrlh Sagblnl M. Aprobó: .SaulMadlrrezArrodorrde 

Cargo: Abogado Cobra Coacilvo Cargo: lorororo Municipol Cargo: Torororo Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIIeduar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 
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ALCALD1AIALLEDUPAR 
SECRETARIADE HAC!E'JDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
- -. 

ALC 
DEVALLEDUPAR 

PRESCRIPCION No. 20191000000615 RESOLUCION N: 20191030000532 FECHA 12/06/2019 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

TIPO DOCUM ENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 49.766.006 AMANDA RAMIREZ 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: C 6 4027 NO. PREDIO: 01 -06-00-00-0090-0011 -0- 00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGCJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con Ia 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributarlo NaciOnal, Ia acción de cobro de las obligaciones 
flscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

-Que- el (Ia) contribuyenteAM-AN--A--RAMlREZ, identificado (a) con -cédula de ciudadania No49.766006  -de. 
VALLEDUPAR solicita en su condicion de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral No 01 - 06 - 
00 - 00 - 0090 - 0011 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 6 40 27 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del pago 
del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013 

Par disposiciOn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios dëben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Articulo 59. Procedimiento tributarlo territorial. Los departamentos y municip/os 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administración, deterrn!naciOn, disOusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
incluido su imposición, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarthn 
e/ procedimiento administrativo de cobra a las multas, derechos y demés recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de apl/caciOn de los 
procedimientos anteriores, podrén disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y ten/endo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 

- de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicciOn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligacian debe consar 
en un documento que Ia contenga de rnanera clara, expresa y exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declara clones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fec/ia para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaci ones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demths actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
l!quidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garant!as y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nacion para afianzar el pago de las obligaciones tributaries, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administrción que deOlare el inOumplimièhto o exigib/lidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demés dec/s/ones 
jurisdiccionales ejecutor/adas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
relaciOn con los impuestos, anticipos, retenci ones, sanciones e intereses que 
administra Ia D/recciOn Geperal de Impuestos Nac/onales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto senala que:' 

"Se ent/enden ejecutor/ados los actos admin/strativos que s/tven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando venc/do 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
deb/da forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/sta de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia vIa gubemat/va o las acciones de 
restablecim/ento del derecho o de revision de impuestos se hayan decidido en forma 
del/nit/va, segUn el caso" (Subrayado fuera de texta) 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, coma el Impuesto Predial Unificado en el 
Municiplo de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados par las liquidaciones oficiales a actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributarlo Nacional, el término que tiene Ia Administracióh5ara 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal .y como lo consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACIO\1 DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715 y 716, Ia AdministraciOn 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguienteà a! vencimiento del plazo señalado para 
decIarar determinar med/ante una IiquidaciOn de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor a declarante, que nb haya declarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el lmpuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligación de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Ciltima fecha de plazo para pagar, deacuerdo con el respectivo 
calendarlo Tributarlo Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta el térrhino para que Ia AdministraciOn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia GestiOn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerlo de Hacienda y Crédito PCiblico. 

Coma se puede observar, el término de prescripcián de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fechaen que Ia 
respectiva declaraciOn a acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin la determinaciande las obligaciones tributri nq proce Ia exgibiiidad e Ia acciôn.de. cobro,por Ia tanto el 
procedirnient de prëscripción para esta vigenOla baeeria de eicacia y legalidad. S:

. 
 

Que médiante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136141268, 20132057369 Ia Administración Tributaria 
Municipal liquido el lmpuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 -06 - 00-00 -0090- 0011 -0 -00- 00 
- 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m.; contra Ia cual 
procedia recurso de reconsideraciOn par el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia 
dirección del predio, tal y coma se establece en el Estatuto Tributarlo Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es clara que Ia acciôn de cobra de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn a acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plaza para declarar, 
fijado en el municipia para el respectivo año gravable. 2. En las dclaraciones presentadas en forma extemporàna, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de corrección, desde Ia fecha de presentaciOn, en 
relaciOn can los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación 0 discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciOn de cobra presentada par el (Ia) contribuyente 
AMANDA RAM IREZ par cancepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripciôn de los periodos fiscales de las 
años 2012, 2013. 



4Eñfiérito de lo anteriorrnente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de l acciôn de cobro-por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 -06- 00-00 - 0090-0011 - 0-00-00-0000, ubicado en Ia 
C 6 40 27 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente AMANDA RAMIREZ, 
identiflcado(a) con cédula de ciudadanla No. 49.76Q006 de VALLEDUPAR, solicita en su condición de PROPIETARIO del 
inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 10  del ArtIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el articulo 74y subsiguientes de a Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

T4 

EUDS DE JUS FUENTkS MEJtA 
ECRETARIO DECIENDA 9NICIPAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

ProyectO: GBLANCO. 
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iledupar, Cesar Jun10 20 del 2019 Oficlo No 3173 

TESORERIA 

Tce000zol;-o 
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Nombrei Razön SoctS 
ALCADIA DE VALLEDUPAR-
SECRETARIA DE NoCIE1'A 

DIrcccISn:i.RREIS 56 

CIudodtVALLEDUPAR 

Dopartamtrnto:CESAR 

Código Postal:200001387 

Envio:RAj4O267747CO 

Nombrel Razon SoctS: 
mtSon en4que too 

DIrecIón:caIIn 4D No.24-46 itIa 
oSentos de caliejas 

CIudad:VALLEDtAR 

Dopartamonto: CESAR 

- nor(a): 
LSON ENRIQUE RUIZ 

25JO6!2O1511.21 eccion: CALLE 4D NO 24-46 VILLA ORIENTES 
CALLEJAS 

Niimero de celular: 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa Jun10 
14 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ia) contribuyente que Ia prescripción de Ia acción de cobro de 
impuesto predial unificado por las vigencias, 2010, 2011, 2012, 2013, 2015 a 
cargo del predlo identificado con referenda catastral No. 010413740011000, se 
procedlo mediante resolucion No 2OL.91030000552 a DECRETAR 2010, 2011 
y RECHAZAR 2012,2013, 2015 Ia soliclud de prescripcion, fundamentada esta 
decision en el ArtIculo 817 del Estatuto Tributarlo Nacional, sostiene que Ia 
acdión de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe en eI tOrmino de cinco (5) 
aos, contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto. 
administrativo dé determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibiliddj 
de (a accion de cobro, por lo tanto eI procedimiento de prescripcion para esta 
vigencia carecerIa deflcacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que (a administraciOn es quien, 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para (a prescripción de I 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración aán nohbIa realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante Ia administraciOn no omitiO este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba .en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando Ia 
Iiquidación oficial y simuIténeanente mediante inserción en Ia pâgina Web 
Municipal, lo que es necesarlo precisar que una cosa es Ia prescripcián de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 

Rovlsó: Ellana Leonor Mlndlola Echenerry Eloboro: GINA BLANCO AprobS: Soul MartInez Antodondo 
Cargo: Aboado Càbro Coacilvo Cargo: Abogada contratluta Cargo: Terotero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER P!SO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 
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tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atenta mente, 

SAUL MA TINZ ARREDONDO 
Tesorero unicipal 

•1 

Rovlró: Ellana Loonor Mirrdlola Echoverry Eloboro: GINA SLANCO Aprobó: Saul Marlinox Medorrdo 

Cargo: Abogado Cóbro Coactivo Cargo: Abogada corriralirto Cargb: Tosororo Municipal 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduIar-cesar.Qov.co 
Valledu par - Cesar 
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ALCALDIADEVALIEDUPAR 
SECRETARIA DE HACiENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 
- 
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ALC 
DEVALLEDUFAR 

PRESCRIPCION No. 20191 000000635 RESôLUC!ON N°: 20191030000552 FECHA: 20IÔ6I2019 

DATOS DEL. CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NCJM ERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOS V NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 12.709.227 - MILSO ENRIQUE RUIZ 
CIUDAD: VALLEDUPAR DJRECCIÔN: C 4D 2446 NO. PREDIO: 01 - 04-00-00-1374-0011 -0-00-00-0000 

"POR MED!O DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTlCULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el art(culo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del EstatutO Tributarlo Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

QueeL(la)_cQntribunte MILSO EN RIQUE RU IZ, identificado (a) con-céula de-ciuc adania No. I 2.7O9;22
VALLEDUPAR, solicita en su condicion de PROPIETARlO del predio identificado con referencia catastral No 01 
00 -00 - 1374 - 0011 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 4D 24 46 de esta ciudad, se decrete Ia prescripciôn del 
del lmpuesto Predial Unificado vigencias 2010, 2011, 2012, 2013, 2015 

Por disposiciôn expresa del articulo 59 de la Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

'ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administración, determinaciOn, discqsiôn, cobro, devoluci ones, regimen sancionatorlo 
inc/u/do su imposi c/On, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo cle cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el term/no de aplicac/On de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporciona/idad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necearia Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresâ yxigible, conforme 10 señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, doscie el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones of/c/ales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de ía 
AdministraciOn de lmpuestosr debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 

- lIquidas de dinéro a favor del fisco acional. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a 
- -- - - - - favor de laNaciOn para.aflanzar el pgo de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 

- ejeOutoria 'del acto de la Administrà c/On quedeclàre el incumblltniento- 6 eYJibllidad - 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demés decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidari sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra ía DirecciOn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del mismo estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos pdministrativos que sin/en de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso à/guno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a /05 recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos intrpuestos en ía v!a gubernativa o las acciones cle 
restablecjmiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segOn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como el Impuesto Predial Unificado 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o 
administrativos ejecutoriados que determinen eI valor del impuesto. 

lo 

-de 
- 04 - 

pago 

los 

- - 
- - -- 

- 
- 

en el 
actos 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el térn-ilno que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y como to consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIcu/os 643, 715y 716, Ia AdministraciOn 
podrá, dentro de los cinco (5) añcs'siguientes a! vencimiento del plazoseñalado para 
declarar, determinar mediarite una Iit'uidación de afom, Ia obligacion tributaria al 
contribuyenfe, responsable, agente retehedor o declarante, que no haya decIàrado" 
(Subrayado fuel-a de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligaciOn de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ültima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta ültima que se cuenta él término para que Ia AdministraciOn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarfa Ia fecha de causación para éfectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito PCiblico. 

Como se puede observar, el término de prescripcion de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Efectivamente, Ia Administración Municipal liquidó Impuesto Pradlal Unificado a cargo del predio. tden1iflcado con 
referencia catastral No 01 - 04 - 00 - 00 - 1374 - 0011 - 0 - 00 - 00 - 0000 mediante las liquidaciones oficiales Nros 
20136134837, 20132048429 201611040812, correspondiente a las vigencias 2010 2011, 2012, 2013, 2015, sin 
embargo, revisado el trámite del proceso Administrativo de Cobro Coactivo, se pudo constatar con Ia colilla de ehtrega 
de las liquidaciones oficiales, que no se realizO Ia notificación tal y como lo ordena el articulo 257 del Acuerdo 031 de 
2014, para ello se transcribe el articulo en mención: 

"Notificaciones: Los requeri ml entos, autos qua ordenen inspecciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, traslados de cargos, resoluciones en que impongan 
sanciones;  liquidaciones oficiales y demás actuaciones administrativas pro feridos por 
Ia Administraóión Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrónica, 
personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier seniicio de 
mensajeria especializada debidamente autorizada por Ia autoridad competente, 
con forme a lo establecido en los art!culos 565, 566-1, 569 y570 del Estatuto Tributarlo 
Nacional" 

Aunado a ello, el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional, modificado por el articulo 45 de Ia Ley 1111 de 2006, 
estableciO las formas de notificacián de las actuaciones de Ia Administración de Impuestos, asI: 

"Los requerimientos, autos que ordene'n inspecciones o verificaciones tributaries, 
emplazamientos, citaciones, rsoIuciones en que se impongan sanciones, 
liquidaciones oficiales y demás actuaciones administrativas, deben notificarse de 
manera electrônica, personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de 
cualquier servicio de mensajerfa especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente. 

Las pro vi dencias qua decidan recursos se notiflcarán personalmente, o por edicto Si el 
contnbuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere dentro 
del termino de los diez (iO) dfas siguientes, contados a pat-br de Ia fecha de 
introducción a! correo dcl aviso de citaciOn. En este evento también procede Ia 
notificaciOn electrOnica I..!' 

La notificación de las decisiones Oficiales es un elemento esencial del derecho fundamental al debido proceso, pues de 
esta manera se dan a conocer a los ädministrados. Además, mientras los actos de Ia Administración no se notifiquen, 
no producen efectos y tampoco son oponibles a los destinatarios. 

Conforme a 10 anterior1  es claro qua Ia obligación de Ia administracián municipal no se limita a enviar por correo a Ia 
direcciôn correcta, pues debe verificar que Ia diligencia de riotificación por correo resulte efectiva, esto es, que sea 
entregada al contribuyente en Ia direcciOn que haya surflinistrado, teniendo en cuenta que su finalidad es enterarlo de 
las actuaciones qué expide en su contra para qua pueda ejercer"su derecho de defensa oportunamente. Lo anterior por 
cuanto de acuerdo con Ia norma no se tiene por cumplida Ia diligencia de notificación por ese medio con el solo envio 
de Ia copia del acto, sino con su entrega, para que se cumpla tal finalidad. 

Al no haberse realizado Ia notificación de las Iiquidaciones oficiales al cOntribuyente MILSO ENRIQUE RUIZ, conforme 
a lo establecido en Ia norma, se decreta Ia prescripción de Impuesto Predial Unificado vigencias 2010, 2011 a cargo del 
predio identificado con referehcia catastral No. 01 - 04- 00 - 00 - 1374 - 0011 - 0 - 00 - 00 - 0000. 



En cuantoa la(s) vigencia(s) 2012, 2013, 2015, sè re Jprespripción de impuesto Predial Unificado, porque el 
MUNlC1FlO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del térrrihó legal para realizer notificación del mandamiento d 
pago, por cuanto, el ar-ticulo 817 del Estatuto Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescribe en el término de cinco (05) años contado a partir de I.. .1, señalando el numeral 4, 'la fecha de! 
ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinacior o discusion' Ia TESORERIA DEL MUNICIPIO 
VALLEDUPAR, se encuentra dentro del térmiiio legal, paa realizer tôdas láè gestiones pertinentes para obtener el pago 
de Impuesto predial Unificado. 

En ñiérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETAR Ia prescripciôn de Ia acciOn de cobro, por concepto del Impuesto Predial Unificado 
de los años 2010, 2011 a cargo del predio identificado con referencia catastral No. 01 - 04- 00 - 00 - 1374 - 0011 - 0 - 
00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 4D 24 46 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) 
contribuyente.MILSO ENRIQUE RUIZ, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 12.709.227 de VALLEDUPAR, en 
su calidad de PROPIETARIO del inmueble relacionado, conforme a Ia parte motiva. 

ARTICULO SEGUNDO: RECHAZAR Ia prescripciOn de Ia acciOn de cobro po concepto del Impuesto Predial Unificado 
vigencia .2012, 2013, 2015 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 1374 - 0011 - 0 - 00 - 00 - 
0000, ubicado en Ia C 4D 2446 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente MILSO 
ENRIQUE RUIZ, identificado (a) con cédula de ciudadanla No. 12.709.227 de VALLEDUPAR, en su calidad de 
Propietarlo del inmueble relacionado, conforme a Ia parte motiva. 

ARTICULO TERCERO "APLICAR et esolU i[sIsterTiä deinformaion tflbWio 

ARTICULO CUARTO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y parágrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas 
pare que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO QUINTO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposición conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

EUDES DE JESt)S FUENTS MEJIA 
1, ECRETARIO DE F-b%CIENDA JNICIPAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

Proyectó: GBLANCO. 

4. 
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AI.CADIPDE VALLEDUPPJ4-
SECRETAIIIA DEHACIENDA 

OiroccIon:CARREE5# 15,69 

'.. : 

Cludad:VALLEDUPPR 

Dopartamonto:CESAR 

Código Postai:200001387 
Envo:RA1371463O7CO 
DESTINATARIO 

Dlrocclan:calle 146 No.21.94 

CIa dad:VALLEDUPAR
jiledupar, Cesar Junio 12 del 2018 Oficio No 3109 

Drrpartamento: CES.AR 

Códlgo PostaI:20ODO5Bfefor(a) 
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1810612019 lto8:12 bNTO NIA MARIA ARIAS 

CALLE 14B NO 21-94 BARRIO LA POPA  recci on 
Nümero de celular: 
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I 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

  

FEC HA:  

 

FIRMA  

      

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este' despacho, el dIa 
Mayo 24 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al(la) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia 
acción de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias 2012, 2013, 
2014 a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 
010402520020000 se procedlo mediante resolucion NO 20191030000528 
a RECHAZAR Ia solictud de prescripcion, fundamentada esta decision en el 
ArtIculo 817 del Estatuto Tributarlo Nacional, sostiene que Ia acción de cobro 
de las obligaciones fiscales, prescribe eneI término de cinco (5) aFios, contados 
a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusión...". 

• Que. sin Ia determinación ie las obligaciones tributarias no procede Ia 
exigibilidad de Ia acción de cobra, pbr Ia tanto el procedimiento de prescripción 
para esta -vigenciã crecerIa de-,eficacia y.lgd. - . -- - - - -. 

No obstante to anterior, es. cIao sePialar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momenta en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda enfime; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración acm nd habIa realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante Ia administración no omitiO este cobra ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizó notificando 
Ia liquidación oficial y simultâneamente mediante inserción en Ia pgina Web 
Municipal, Ia que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripciOn de Ia 
acción de cobra, y otra muy distinta es Ia determinación de las obtigaciones 
tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos par Ia Ley pare l exigibilidad de Ia primera. 

pevlsA: Ellarra Loorror Miodlola Echovony Elaboro: GINA OLANCO . - Aprob6: Saul Mortlrrox Arredorrdo 
Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Toororo Muhlclpal Cargo: Toororo MunIcIpal 
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HACIENDA 
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DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RSPUESTA DE PETICION 
- 

VOl - 06/2015 

TESORERIA 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (03) folios. 

Atentamente, 

SAiJ.L MRThZARREDONbO 
Tesorero' unicipal 

r 
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Revluó: Ellooa Loonor Mlodlola Echovorry Elaboro: GINA BIANCO Ap:ob6: Soul MartInez Auredondo 

Cargo: Abogado Cobro Coacilvo Corgóflesoraro Murrictpol Cargo: Tesororo Municipal 
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VIra 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 

* 
[jj 

DEVALLEDUPAR 

PRESCRIPCION No.20191000000610 RESOLUCION N: 20191030000528 FECHA 05/06/2019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

42.486.191 BETSYTERESASERRANOARAUJO 
CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCIÔN: C 14B 21 94 NO. PREDIO: 01 -04-00-00 - 0252-0020-0-00-00-0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGON LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

--Q.ue,eI (Ia)contribuyerte-ANION.lAMARlA-ARIAS1  identificado(a) concéduladeciudadania No 42.488.650-d 
.'VALLEDIU PAR, bIicita en u coñdición de PROPIETARIO I predlo ideñtificàdocoh referenciacatasträl O. 01 04 
00 - 00 - 0252- 0020 - 0 - 00- 00- 0000, ubicado en Ia C 14B 21 94 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del pago 
del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional (ETN), el cual reza: 

"Art!culo 59. Procedimiento tributarlo territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administraciOn, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
mc! u/do su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanciones y el término de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán dismihuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligación debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las dec!ara clones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutorladas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
I!quidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauci ones prestadas a 
favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributaries, a partir de Ia 
ejecutOria deI-actode la AdrninistraciOn quedecIar& el incumplirhiento o exigibilidad 
de las obilga clones garantizadas. 5. Las sentencias y demás dec/s/ones 
jurisdiccionales ejecutQriada, .que decidan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del mismo estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados lds actos administrativos que sitven de fundamento a! 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el término para interponer los recursos, no se hayan mnterpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia v!a gubernativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segün el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como eI Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarén conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



J 

De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributarlo Nacional, el térrnino que tiene Ia Administración path 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y coma Ia consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo señalado para 
declarar determinar mediante una IiquidaciOn de aforo, Ia obligación tributaria aI 
contribuyente, responsable, agente retenedor a declarante, qua no haya decIarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el lmpuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligación de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Oltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributarlo Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligaciOn tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta Oltima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apayo 
Eiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Coma se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración a acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin ladeterminacinde las-obligaciones tributarias no procede laexigibilidad de Ia acción de cobro, porlo tanto el - 
procedirniento de prescripcion para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136122428, 20132033481, 201611028705 laAdministración 
Tributaria Municipal liquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 04 - 00 - 00 - 0252 - 0020 - 
0 - 00 - 00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m., 
3/03/2017 9:30:23 a.m.; contra Ia cual procedla recurso de reconsideración par el término de dos (2) meses contados a 
partir de Ia notificacián del acto a Ia dirección del predio, tal y coma se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideraciOn, las 
liquidacianes oficiales quedaran debidamente ejecutoriadas y en cansecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributaria Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es clara que Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
alias a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaración a acta administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asI: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercia presentadas oportunamente, el términa comienza desde Ia fecha de vencimiento del plaza para decIrar, 
fijada en el municipia para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporanea, 
desde Ia fecha de su presentación. 3. Para las declaraciones de corrección, desde Ia fecha de presentación, en 
relación can las mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia salicitud de prescripción de Ia acción de cobra presentada par el (Ia) contribuyente 
ANTONIAMARIAARIAS par cancepto de Impuesta Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los periodos fiscales 
de los años 2012, 2013, 2014. 

C 



ñ mérito de to anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripciôn de'laacciOn de cobro!pr concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013, 2014 a cargo del precflo de referenda catastral No. 01 -04-00 - 00-0252-0020-0 - 00-00- 0000, ubicado 
en Ia C 14B 21 94 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente ANTONIA MARIA 
ARIAS, identificado(a) con cédula de ciudadanla No. 42.488.650 de VALLEDUPAR, solicita en su condicián de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte motiva del 
presente proveldo. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y pàrágrafO 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resoluciôn proceden los recursos de reposiciôn conforme a lo definido en el 
äcuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

EUDES DE JEUS FUEN S MEJIA 
SCRETARIO DE 1kIACIENDA NlCl PAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

ProyectO: GBLANCO. 
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SECRETARIA DE 

Vattedupar Avanza HACIENDA 
ALCALDIA 

Alucidlu #.ionicipol IDE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-044 - Vol — O7/2015 

COBRO COACTIVO 

Valledupar, 13 de Jun10 2019 ?ECjr, OFICIO No. S-2019- 0003126 
II 7 I  

Señor (a): 

JOSE HERNAN ARIAS ARANGO 
REPRESENTANTE LEGAL DE AMARILO S.A.S. 

CARRERA 19 A No. 90-12 
TELEFONO: 6340000 
EMAIL: amarilo@amarilo.com.co  
BOGOTA - CUNDINAMARCA 

E. S. M. 

 

SOPORTE DE ENTREGADOA: 
NOMBRE:  
FECHA:  
FIRMA:  

( 

   

Ref. Mandamiento cle pago No. 407180001842 del 7 de Diciembre de 2018 

En atención a su sol!citud recibida en este despacho el dIa 01 de Febrero del 2019 procedemos dane respuesta 

a sus inquietudes: 

Luego de revisada su petición le. notificamos que verificada Ia plataforma de información tributaria en Ia 

oficina de Rentas Municipal, se confrontO con Ia base de datos y con Ia información suministrada por Ia 
empresa AMARILO S.A.S. identificado con el Nit 800185295-1 y se concluyó que el recibo de pago que usted 

aporta como evidencia de las vigencias 2015-11, 2016-2 efectivamente ya le fue aplicado y descontado a su 

d e ud a. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, dndole en 

consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

SAUL Th EZE61JDO 

Teso ro Municipal 

geylsó: Saul Marlinex Anedondo Elaboro: Useth Sagbtnl M. Aprobó: Saul Martinez Anedondo 
Cargo: ororuroMunlcipai Cargo: Abogoda Cargo: Terorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISQ Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co   
Valledupar - Cesar 
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